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Atsisti uzbrukumi

Dienvidtunēzijā
Vadoņa galvenā mītnē,

1943. gada 23. aprīlī.
Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Visā austrumu frontē vakar nozīmīgā-

kas kaujas darbības nenotika. Pagājušā
B*ktī gaisa spēki smagā uzbrukumā vēr-

sās pret Poti flotes bāzi Melnās jūras pie-
krastē.

Tunēzijas rietumu frontē motiek nik-
eas cīņas.

22. aprīļa ziņojumā vēstītajā sekmīga-
jā uzbrukumā saņemti vairāki simti gūs-
tekņu, kā arī iegūtas vai iznīcinātas 5 ba-

terijas un 50 spēkrati.
Ātrie vācu bumbvedēji pārsteidzošos

$auj©šos uzbrukumos izklīdināja ienaid-

nieku tanku sakopojumus un spēkratu

Ar lielu pārspēku uzsāktie uzbrukumi

cv - italu pozicijām Dienvidtunēzijas
frontē arī vakar atsisti, pie kam ienaid-

toeks cieta smagus zaudējumus.
Padomju lidaparāti pagājušā naktī bez

№ла nometa Austrumprūsijā sprāgst-
tombas. Notriekti 2 ienaidnieka bumbve-
dēji,

Vadoņa galvenā mītnē,
1943. gada 24. aprīlī.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
No austrumu frontes ziņo tikai par

gaisa spēku darbību. 22. un 23. ap-

Lr1' zaudējot 4 pašu lidaparātus, notriekti
*2 boļševiku lidaparāti.

Tunēzijas frontes rietumu sektorā ie-

mīlieks uzsāka sengaidīto lieluzbruku-

Niknās cīņās, kuras patreiz vēl tur-

№ц ļifa §ļ m iznīcināti 48 tanki. Iznī-

un kaujas lidotāji nenogurstoši
,&ucās zemes cīņās un ar bumbu un klā-
* ieroču uzbrukumiem atbalstīja kara-

e*a smagās cīņās esošās vienības.

s»v _

ēzi ias dienvidus frontē ienaidnieks

3f ar iepriekšējo dienu smagajiem,

zaudējumiem, vakar velti uz-

ar vājākiem spēkiem,
"acu kaujas lidaparāti pagājušā naktī

smaga kalibra bumbas uz kara
«aaieciskiem mērķiem dažās Rietum-

Vidusanglijas pilsētās.

Cīņa ir nopietna
Pārdomās Lieldienās

Visa mūsu dzīve šūpojas savādā nāk-

šanas — aiziešanas — atgriešanās ritmā.

Viss tā bijis kopš cilvēces sākuma un tā

tas būs, cik ilgi vien Dievs mums būs vē-

lējis šai ritmā šūpoties. Pagājušās Lieldie-

nās mēs ienācām jaunā dzīves posmā: pār

mūsu galvām aizgāja daudz lielu, vien-

reizīgu notikumu, tādu notikumu, par ku-

rieni vēsture visos laikos rakstīs. Mēs

esam bijuši liecinieki lielajām nāves kau-

jām Krievijas plašajos ziemas laukos,

mēs aizturētu elpu gaidījām ziņas no ka-

ralaukiem, kuros izšķīrās ne tikai mūsu

dzimtenes, bet visas Eiropas liktenis. Mēs

bijībā noliecām galvas Staļingradas varo-

ņu gara priekšā, tie nebija zaudētāji, kas

saļima nāves pilsētas drupās, bet gan ne-

savtīgie upurētāji: viņi savas dzīvības,

dārgāko, kas vien cilvēkam ir, ziedoja

par mums katru, kas šinīs Lieldienās va-

ram doties uz savu dievnamu, varam pie-

lūgt savu Dievu, varam mierīgi iet tīru-

mā, droši veikt savus dienas darbus, pa-

ļāvīgi baudīt vaļas brīžus, kad muguras

atliecam pēc dienu smagā un vienmuļā

darba. Tūkstoši un tūkstoši to nezināmo,

kara zaļganajos mēteļos tērpto varoņu,

kas nolikuši savas galvas karalaukos, šo-

dien ceļas augšām, lai svinētu ar mums

mūžīgās dzīvības atgriešanos, lai mūsu

dziņās un vēlēs spēcīgāk runātu un mūs

mudinātu augstā godā turēt dzīvības brī-

nišķīgo dāvanu, to lielo, dievišķīgo noslē-

pumu, kas iemājo mūsos.

Pilnas satraukuma un izmisuma dien-

naktis aizlaida tie mūsu dzimtenes ļaudis,

kuriem liktenis bija lēmis dzīvot krievu

zemes pierobežā: sirotāji tiem laupīja viņu

sūri krāto mantu, postīja iedzīves un de-

dzināja mājas. Mēs visi bijām kopā ar

šiem kara bargā likteņa piemeklētiem. Bet

šais skarbajās, kara pārbaudījumu dienās,

mums dzima atziņa, ka cīņa ir nopietna.

Mēs nevaram vairs noraudzīties dzīves

lielajā traģēdijā kā vērotāji, bet dziļā ap-

ņēmībā, vīrišķīgā un nesatricināmā lēmu-

mā izšķīrāmies par līdzdalību šai cīņā. Un

lūk, mūsu leģionāri no visām dzimtenes

malām pulcējas kopā, lai savu izcilāko

virsnieku vadībā iestātos cīņā par savas

dzimtenes brīvību un drošību, lai mēs

vairs nebūtu tikai aizstāvamie, bet kļūtu

par aizstāvētājiem. Mēs gribam aizstāvēt

to varoņu garu, kas šās ziemas lielajās

kaujās mūsu dzīvības svētumu pasargāja

no bojā ejas, mēs gribam 'aizstāvēt- savu

dzimteni, ar kuru mēs esam tūkstoš sirds-

saitēm sieti, mēs gribam sievām un bēr-

niem nodrošināt nākotni, mēs gribam

aizstāvēt savu ticību, gribam palikt uz-

ticīgi tam kultūras garam, kas gadsimtus

mūs uzturējis iekšķīgi, kas licis mums ru-

nāt mūsu skaisto valodu un apzināties

Dievu debesīs un mūsu sirdīs.

Lūk, to visa mēs gribam aizstāvēt. Mēs

neesam par velti stājušies cīņā, kā to grib

iegalvot mūsu pretinieks. Cilvēka liktenis

neatkarājas no runāšanas, bet no darba.

Mums radušies tādi apstākļi, ka mēs va-

ram darboties. Tādēļ savu pienākumu, ko

mūsu darbs mums uzliek, veiksim tā, it

kā tas būtu vajadzīgs ne tikai šai dienai,

bet visām tām dienām, kas sekos pēc šīs

dienas. Tā nav tikai mūsu griba, kas liek

mums tā rīkoties, bet tie neizdibināmie,

neizprotamie dzīvības spēki, kas earietu-

ši varenajā augšāmcelšanās domā: cilvēks

tik ļoti mīl savu dzīvību, ka tas nesamie-

rinās ar pārejošo dzīvi, nesamierinās ar

nāves domu, bet neapslāpējamās dzīvības

alkās ietiecas tās mūžīgajā valstībā. Mū-

su Dievs ir mūžīgās dzīvības Dievs, kas

lemj še mums nākt, aiziet un atgriezties

mūžīgās dzīvības vārdā.

Šais otrajās kara Lieldienās, kuras

mums liktenis lēmis piedzīvot, tāpat kā

pagājušās, aizvien vēl turpinās nāves kau-

ja. Katrs mirklis, katra stunda, katra die-,

na prasa upurus. Mūsu liktenis atkarājas

no šiem upuriem, tādēļ šais Lieldienās no

jauna stiprināsimies iekšķīgi, būsim mie-

rīgi un nešaubīgi savās dienas gaitās, bū-

sim kā tas tēraudā tērptais bruņinieks, ko

nebaidīja ne nāve, ne velns, kas droši

gāja uz priekšu — uz savu izraudzīto

mērķi. Mūsu mērķis ir mūsu dzimtenes

un mūsu katra dzīvība. Ja esam zobenu

izvilkuši cīņai, tad paliksim tam uzticīgi,

jo šī uzticība mūs visus brālīgi vienos,

un šai vienībā mēs vēl spēcīgāk pārdzīvo-

sim savu likteņa kopību. Šai kopības pār-

dzīvojumā mēs ne tikai Lieldienās ceļa-

mies augšā, bet katru mirkli, lai būtu

kur kuram lemts pildīt savu pienākumu,

šai nāves kauju bargajā klimatā. Šo pie-

nākumu pildot katru mirkli apzināsimies,

ka cīņa ir nopietna, ka tai izšķiras mā-

su dzīvības liktenis. Lieldienās, šais skais-

tajos agrīnā pavasara svētkos, lai mūsu

apņemšanās vēršas darbos un mūsu dar-

bi lai kaldina taisno uzvaru par tumša-

jiem spēkiem, kas mums uzlikuši tik

daudz smagu pārbaudījumu un tik daudz

pāreMvecīgu ciešanu.

Konst. Raudive.

Lieldienu zaķītis

Aleksandrs Ancāns,

Zaķītis cilpo pār piekalni rudu,

Nes bērniem oliņu sārtu un gludu;

Pūpols tam padusē apaļš un mīksts,

Tārbiņā lazdu rieksts brūngans un sīksts.

* * *

Zaķītis cilpo un skurina ausis ...

Rātnajiem bērniem tam somā liels rausis,

Zemsakņu krāsnī, ko māmiņa cepa,

Ļaujot, lai zīmes liek zaķīša ķepa.

* * *

Garausīt, ierodies, — lūdz mazie bērni,

lerodies bagāts, kā agrāk, kā pērn!

Krāsainas olas mēs gaidām no tevis, —

Visu, ko tētiņš tev somā ir devis.

* * *

Garausīt, ausainīt, mēs tevi gaidām — >

Istabu Lieldienu smaržzālēm svaidāmi

legriezies, saulaina ir mūsu sēta,

Lieldienu saule mūs glāsta un svēta ...

* * *

Zaķītis cilpo pār piekalni rudu,

Nes bērniem oliņu sārtu un gludu, —

Pūpols tam padusē apaļš un mīksts,

Tārbiņā lazdu rieksts brūngans uh sīksts...

Lielvācijas Vadoņa

pateicība
Vadoņa galveni mītnē,
1943. gada 23. aprīli.

Vadonis ziņo:

*На dzimumdienā esmu no visiem Vā-

Novadiem un ārzemēm saņēmis tik-

ļ^
az laimes vēlējumu, ka uz katru atse-

Q° nevaru atbildēt. Tādēļ es katram,

fe.
oiani atcerējies, izsaku тазра*§ев&<|

eiCibu šādā ceļā.»

Zvani, cilvēki un

augšāmcelšanās
Jau pirms saules lēkta dievnamu zva-

ni atraisījuši savas mēles pār pilsētu. Vi-

ņu balsis jaucas viena caur otru. Tur ska-

ņāka, tur atkal maigāka vai dūcošāka, bet

visas ir aicinošas un laipnas.
Lai ieklausītos, cik vareni skan tāda

zvana mēle un kādu atbalsi tā rod diev-

nama mūros, jānostājas tikvien kā lejā

pie sienmaļa. Ilgi, ilgi vibrē masīvās sie-

nas, kuras citādi diezin vai kāds spēle

iekustināt. Piesitas zvana mēle un dievna-

ma sienas balsi novada līdz pat zemei;

brīdi liekas, ka dievnama masīvs būtu

dzīvs milzis ar spēcīgiem sirdspukstiem,
Vienīgi šis milzis neaiziet no kalna lejā
vai līdz ielas galam, bet šorīt, agrāk pa-

modies, priecīgs gaida viesus. Viņš stāv

un dāvina savu prieku.

leklausaities labi agrā rīta zvanus! īe-

klausait tos tad, kad pār apkārtni klīst

rēna rīta zilgsme! Kas tie gan par zva-

niem!

* * *

Nāk no malu malām. Nāk vairāk pa

pulciņam, pa ģimenei, retāk pa vienam;
un visi tie kā dīvaini putni pazūd diev-

nama plaši vērtajās durvīs. Nav viņiem
neviena pretgājēja. Viss tas ir tik savādi,
ka pēkšņi visi šie gājēji kļūst sirdij mīļi
un tuvi. Visi tie pārvarējuši agrā rīta sal-

dākā miega brīdi, mazgājušies un rīta

dzestrumā kļuvuši spriganām acīm, gai-
šām sejām*. Liekas, ka Lieldienu rīts tiem

dāvājis gaišumu un laipnību sirdīs.

* * *

Liesmaini zēravi teica: ko meklējat
dzīvo pie mirušiem!

Jā, kam jūs, sievas, meklējat dzīvo pie
mirušiem? Un kad pienāca Viņš, jūs to

noturējāt par dārznieku. Pirms tam jūs

dzirdējāt balsis: Viņš ir augšāmcēlies! —

Kā gan var augšāmcelties tas, kas šausts,
kas miris pie krusta, kam delnās un kāju
pēdās bija naglu zīmes un šķēpa asme-

ņa brūce sānā? Kas mira ar ērkšķu vai-

nagu un asiņu lāsēm uz pieres? — jūs
domājāt.

Paguris Viņš atstāja Jeruzalemes pa-

kalnus un smilšu ceļus, šis — Lielais Ga-

lilietis. Ne jūs, sievas, ne jūs, mācekļi ua

zvejnieki to nesapratāt; ne jūsu bērni. Bū-

dams nesaprasts — Viņš reiz sagura un

nesaprastam ir viens vienīgs ceļš — ērkš-

ķu ceļš. Pasaules niecība ir kolosāla,
lai tā nepārspētu cilvēku. Un būt nesa-

prastam, būt vientulim starp ļaudīm —

tas ir pasaules плесПтг.з spēcīgākais lāsta

vārds. Tam atliek ērkšķa ceļš, cīņas un

ērkšķu ceļš, ceļš uz augšunrcelšanos.

(Turpinājums 2. läpp.)-



1. '

Nosarka Tekla. Labi, ka māte uz to

pusi sūtīja, ai, cik labi!. Sirds viņai ska-

nēja kā zvana mēle: tak Vizmānu mājām

būs garām jāiet.
— Mām, vai tu visu pateici? Vai ne-

varēja vēl ko atnest? — Tā Tekla, spo-

gulī ccv pasmaidīdama, atvaicaja vēl, jo

viņā lakstīja prieks ka jauns un nerātns

saitē piesiets šunelis, un tāpēc viņa lab- '
prāt nestu no Arupu veikala vai veselu

birkavu.
— Viss jau nestāv galvā. Nezinu. Var-

būt, ka arī ir vēl kas vajadzīgs, — ceļā '

piedomā pati. '
Tekla ātri apsvieda mēteli. Drusku 'il-

gāk gan kārtoja savu ģimnāzistes cepurī-

ti un matus. Drusciņ tā. Vēl šitā. Labi.

Jauki!
— Mundrāk, mundrāk, meitiņ!
— Tūlīt, mām. Es skrienu jau!

Asi klausījās. Skicēs klaudzēja lieti

soļi.
— Saodis alu vēl pirms svētkiem ie-

grūdlsies kāds, — māte īgni izmeta, plītī
«riezdama skaidas.

Kā tad!

Plats kā vezums mālainā aitādu ka-

žoki uz sliekšņa nostājas viņutēve. Vē-

rīgi klusēdams apskatīja istabu līdz di-

benam.

— Kur tad pats? — iekrampēdams ro-

kas plati sasietajā dzlparaiuā jostā, viņš

pavaicāja.
—'Nez, kar te ar cirvi klaudzināja.

BBs ašzslejies uz mežu...

Nevaļīgi, pavisam nevaļīgi atbildēja
Batreau pati.

i— Mas te vajadzēja šo to aprunāties
■ viņutēvs bezcerīgi noslaucīja delnā sa-

m& sausās ūsas un paskatījās griestos.

—• Nu, ka jau pats aav, — būs jāiet.

Tāpat darbi pirms svētkiem, vis, — tā

riņš teica vēl ua pagriezdamies salīgojas»

varēja, nojaust, ka galvā bija jau iekāpis
silts prieka gabals ao kādas brūnas krā-

sas. *

Redzu, tu jau esi steig svüSt?

*— Tā drusku, tā.

Pureņu pati aizgrieza galvu ua pār-

domāja nez ko. Pēkšņi viņai sirds bija

kļuvusi tik laba. Sābris. Lāga cilvēks, vis.

— Aļuk! — vbpt pasauca puiku, >

aizej, pielej pilnu krūzi. No tā labākā!

— Жо — tur. Nevajaga vis. Ko jūs
te... Lai paliek...

Viņutēvs gribēja būt kaunīgs un at-

vainojās un taisījās jau likt cepuri galvā.

Viņam jāiet, jāstrādā un ko viņš te ļaudis

kavēs, jā.
— Nu, nu! Kur tad tev jāskrien? Iz-

vārīts ir — vai tad sivēniem dot? Jāpa-

rauga. Sēdi.

— Nu, ja jau tā,а a

Apsēdās viņutēvs.
—Tā drusku šodien

... Bija tur jāiet.

Vizmānu tēvs iegrieza pie sevis. Nu, tā

mēs tur pāris stundas. Ek, kur alus! Es

«aku — pats lien iekšā. Mīlīgs un stiprs

— kā labas sievas mīlestība. Pasēdējām,

pārrunājām. Atbraukšot Vizmānu stu-

dents. Labu laiku viņš te nav jau bijis»

Tekla nosarka atkal. Sirds lēca krū-

tīs kozdama: kaut viņutēvs pastāstītu ko

■vairāk, — atbrauks šodien vai rīt? Vai?.«

■.— Viņutēv, ko dara Vizmānu Aņa?
— Tur... dauzījās pa istabu. A es

i lāga neredzēju, ko viņa tur darīja.
Vilks parāvis to Aņu! Citu ko Tekla

gribēja dzirdēt Viņutēvs klusēja. Kā ve-

ca bungā. Sapīka Tekla. Šim vecim vaja-

dzēja uzskaitīt ar pātagu — staigā apkārt

dzerdams, bet nekā nezina!

i— Tu tāds nerunīgs, viņutēv, šodien.

—• Kā tā? — viņutēvs pacēla lielas

acis.

—- Nu, r— tā!
— dusmīgi atcirta Tekla.

Lielu, zilu krūzi, priekšautā apslaucl-

idama, ienāca māte.

— Ko, i— tu vēl te?! Mundri, mundri

projām!
—■ Es jau eju, jau eju.
Kā vēja vērpata Tekla aizgriezās pār

pagalmu.

Svilpodama kā strazds.

2.

— Ko tu svilpo kā telefons? — pabū-
tais galvu no šķūņa, vaicāja brālis Jezupš.

— А ko tu te sēdi? — Tekla vaicāja

pretī.
— Tā mana darīšana!

Meitenessapnis

Jāņa Klīdzēja stāsts

—
Zinu }au zinu. Tu sēdi un gaidi,

kad vista sāks sludināt, ka viņa nodējusi i
olu

...

Bija trāpīts — Jezupelis izskatījās sa-

bijies un dusmīgs. Taisnība jau bija —

jau kopš Pūpolu svētdienas Jezupelis

staigāja pa šķūni un kāpelēja pa kūts-

augšu, apstākļus pētīdams un klausīda- з
mies, kurā vietā sāks vistas kladzināt. Ci-

tādi arī nevarēja. Ja pievāc māte tās olas, ,
tad pagalam — sadauza un sacep pīrāgos. ]
Jezupelim vispirms visas vajadzēja izlaist 1
caur savu pārbaudi, paskandināt pie zo-

biem, jo bija jāizlasa tās stiprākās. Citā-

di sābru puiši sitīs cauras kā muļķim un '
zviegs no prieka kā zirgi.

Kamēr visu to viņš paspēja pārdomāt, ;
Tekla jau skrēja gar bērziem.

— Tekla, — ū-u! —viņš sauca pakaļ.
— Nu?

— Nesaki mātei, ka es ... — viņš klie-

dza pār tīrumu ua ja māte būtu laukā,
tā vasu dzirdētu.

— Labi, labi! —- Šodien Teklai bija
laba sirds.

Веж ceļa taisni pār tīrumu viņa aizstei-

dzās. Dzirdēja kā ielejās skanēja zili un

priecīgi ūdeņi. Kliedza ķievistes. Kā rau-

dādamas. Muļķes! Smaržoja saulē mirdzē-

damas priežu skujas. Viņa tās glauda ro-

kām, garāmiedama. Nē, mežs nebija zaļš,
bet tāds zaļi-palss, tāds zeltains, tāds sap-

ņains. Lai-lā!

Skujas skanēja vējā un viss mežs dzie-

dāja. Lai-lā! Teklas atbalss leca no prie-
des priedē kā priecīga, jauna vāvere. Lai-

lā!

Tepat jau bija baznīca un drusku tā-

lāk dzelzceļi ua stacija. Klausījās viņa

brīdi gaisā, vai nedun Rīgas vilciens. Uz

to pusi pār purvu tāda zila dūmaka zem

saules starp brūniem kalniem kā sap-

ņains ezers. Gribējās to aizsniegt ar roku.

Noplūkt pagājušā gada virsni zem viņas.
lekost un sajust tā saknes smaržīgo rūg-
tumu.

Ei-lai-lā!

Pulkstenītis uz siltās rokas lauzīja lai-

ku skaistās drumslās. Jā, bet vēl pus stun-

da līdz vilcienam. Tas vilciens arī ir īsts

gliemezis. Nevarēja pienākt ātrāk!

Sarkanie baznīcu torņi turēja zilumā

pacēluši klusus, zeltainus krustus. Zvani

klusēja, jo kopš sestdienas dienasvida

tiem bija jāgavē līdz Lieldienu rīta saul-

lēktam. Ар baznīcu kustējās kluss ļaužu
mežs. Kristus bija guldīts melnā kapā,
lai rītā augšāmceltos un iepriecinātu. Baz-

nīcai garāmejot, Tekla apstājās un pār-

meta priecīgu krustu.

Veikalā ātri sapirkās. Negāja vēl prom.

Paklausījās ļaudīs. Visiem tādas siltas

mutes. Sīki joki bakstīja kā sienāži pār
vīlām.

Vilciens!

Tekla skrēja uz staciju. Kurpēs sabira

smilšu graudi. Grau.?a. Nebija laika, ne-

bija laika.

Zilās sliedes spīdēja saulē un tērauds

dziedāja ko priecīgu nesdams. Drāzās tu-

vāk, kalnus kustinādama, melna un za-

noša lokomotīve, visu apsegdama dūmiem.
Klāt. Visi gaidītāji tvarstīja acīm va-

gonu durvis. Daudz pazīstamu izkāpa. Ar

gaidītājiem skūpstījās. Skanēja stacijas
laukuma grants zem simts priecīgiem so-

ļiem.
Teklai sirds kūleņoja. Trakas gaidas.

Vilciens kustējās. Vizmānu Antons neiz-

kāpa. Prieks noslāpa. Sita skumjas. Gai-

di nu atkal līdz rītam.,.

Klāt viņa jau nebūtu nākusi. Viņai
pietiktu redzēt no gabala. Tā būtu Teklai

gana, gana.

Visas tās sajūtas Tekla pārdzīvoja vi-

sos svētkos, kad Antons atbrauca, jau di-

' vus gadus tā.

Meitene uzgriežas uz ceļa un gāja lē-

sām.

Uz apvāršņa dega koši sarkans debe-

su ugunskurs. Tāds neredzēti daiļš saules

■ riets. Varbūt viņa to agrāk nebija redzē-

, jusi? Svelmēja ilgākus prieks. Gribējās
t kliegt, plosīt ko, darīt ko nebijušu, ko

neizjustu.

Pamāja ar roku saulrietam.

Leja vaimanāja ķievistes. Ko jūs pīks-
tiet! Stiprāk, stiprāk!

Ei-hei! Ai-lai-lā!

Tāds zils, zils vak ars ar debesu rozēm.

i. -'

— Redz, kā! Ai, pagāns, pagāns! Nu

mātei bija ko dusmoties.
Tekla pirmīt bija prasījusi, vai neva-

jaga vēl ko no veikala atnest, bet nu

bija daudz ko piemirsusi no tā, ko māte

bija teikusi.

— Ai, galva, galva, meitiņ!
Nebija jau daudz laika prātot un rā-

ties, kas piemirsts — piemirsts.

Svēts vakars. Māte aicināja saimi pie

galda nodziedāt kādu dziesmu par Kris-

tus ciešanām

Visi nāca tā lēnām, tā gaidoši, tā drus-

ku uztraukti, kā sadzirdēdami bendes ve-

sera klaudzēšanu no Kalvarijas kalna.

Pureņu māte turēja rokās biezu, ādas

vākos sietu grāmlatu. Ilgi viņa meklēja

brilles, pavilkdama acīm tuvāk, kas, sā-

kot runāt vai dziedāt, slīdēja uz deguna
galu.

— Jezupel, un tu — Aleks, ņemiet ro-

kās Dieva grāmatas. Nu, nu! Mundrāk,
mundrāk! — komandēja māte, un tie abi

tā pastīvi gan, bet paklausīja.

Ilgi viņi meklēja un nevarēja atrast

katrs savu grāmatu.

— Nu, — būs vai nē! Vai, varbūt, va-

jadzēs teikt tēvam, lai palīdz meklēt ar

siksnu?

Grāmatas tūlīt atradās.

— Ir jau, ir... — abi atrūca un gal-
vas kasīdami, aizlīda aiz galda.

— Uzšķiriet «Raudiet, eņģeļi...»
Teklai saskrēja asaras acīs. Viņa atce-

rējās, ka katru gadu, kad šo dziesmu dzie-

dāja, viņa nevarēja novaldīties neraudā-

jusi. Bezgala skumjā balss un vārdi bija
šai dziesmai.

Vecākai māsai Helēnai un brālim Au-

gustam bija labas balsis. Mātes vecā, žēlā

balss skanēja zemāk. Tēvs, pa vidām uz-

ķerdams, dūca līdzi. Jezupelis un Alek-

sis tikai lūpas kustināja.

Tad Augusts paņēma vijoli.
Tekla trauksmani nodrebēja un aizlīda

pie gultas.
— Kur tu? — pa vidu sauca māte.

— Es tāpat...
— Dziedi līdzi.

— Dziedu jau.
Asarainā balsī viņa tak nevarēja dzie-

dāt Klusēja, caur valgajām skropstām

skatījās oranžajā lampas gaismā un klau-

sījās. Nolieca galvu.

«....Raudiet, eņģeļi,
Raudiet, gari svēti...»

Tā skanēja istaba, pilna smeldzošām

balsīm, tā skanēja logi, tā skanēja aiz-

krāsne tumsa, tā drebēja lampas liesma.

Tēvs pagrieza acis sāņš un izslaucīja
tās ar delnu.

Raudāja vijole un, likās, ka sirdi ap-

lietu karstām asarām. Tekla klausījās un

dzirdēja visu pasauli. Vēsturi senu laiku

un sāpes. Leģendu svētumu. Saule leca

un dzisa. Dienas ziedēja un novīta. Cil-

vēki mīlēja un nokāva. Tumsa bez ugu-

nīm. Bet Kristus gars augšāmcēlās, lai mā-

cītu — mīlēt, daiļi mīlēt... visu mīlēt...

Smaržoja vecās sūnas starp sienas baļ-

ķiem. Brūna istaba. Balsis raud. Vijole
raud. Kā senāk ...

Tekla palīda gultā zem plata kažoka

un raudāja. Kur gan radās tik daudz asa-

ru? Kā bērns! Gribēja rāt pati sevi. Nu,

kāpēc raudāt, kāpēc? Sirds rūkstinēja un

viņa nezināja atbildi.

Visu sajūtot un dzirdot, viņa citādi ne-

spēja.
Pavilka kažoku nost no galvas.
«... Raudiet, cietie akmeņi,

Pestītājs mirst jūsu,
Raud radība visa...»

Atkal Tekla uzvilka kažoku pār galvu.

Ai, šī balss, šie vārdi! Plēsa bārkstis no

dvēseles. Vijole — tā vēl vairāk.

Tā bija gafa dziesma. leilga vēlu. Dau-

dzas reizes Tekla atsedza un atkal pār-

sedza galvu ar kažoku.

— Ko tu tur dari? — vaicāja māte.

— Es
...

dziedu
...

Pienāca māte, bet Tekla paslēpa acis

zem kažoka. Māte ar varu novilka. Nobi-

jās.
— Tu raudi? Kā bērns... Kas tev ir?

— Man ... man
... galva sāp ...

— Dievs —- Tēvs! Vēl saslimsi svētkos.

— Nekas. Pāries.

Māte apsēdas pie galda bažīgām acīm.

Viņa jau bija, varbūt, piemirsusi, ka ro-

kām un kājām varēja pavēlēt, bet sirdij

gan nē. Viņa varēja mocīt un priecināt

cilvēku, jo viņā varēja būt i ledus,'i uguns.

Pirmo Lieldienu pēcpusdienā tas tā kā

brīnums notika. Tā Teklai tiešām likās:

pie viņiem ar citiem puišiem kopā atnāca

Vizmānu Antons.

Meitene tvēra acīm katru viņa kustību,

jā, pat viņa redzēja tā katru matu skrops-
tu uz pieres un no lūpām nolasīja ie-

priekš, — ko viņš teiks.

Viņā dega prieks ka pēkšņa vēja sa-

trauktas ogles. Dega un slāpēja elpu.

Sasveicinādamies, viņš nāca pie vi-

siem, veči viņam sita uz pleca un Teklai

to redzot, bija dusmas, ka tie viņu tā ka-

vēja.
Nu viņš nāks, nu viņš redzēs! Tekla,

drebēdama un gaisu caur aukstiem zo-

biem sūkdama, stāvēja paslēpusies aiz

bērnu pulciņa, kas taisīja lielu varzu,

strīdēdamies par to, kuram rokā bija vis-

stiprākās olas.

Saskrēja asaras acīs, — viņš aizgāja

garām Aizgāja istabas otrā pusē un, tēr-

zēdams, sasveicinājās ar mātēm, kas bija

apmetušās tur aiz aizkariem gultās. Dzēra

alu. Bija sakarsušas un jaunos, zilām, ro-

zā un dzeltenām puķēm rotātos lakatiņus

bija nolaidušas uz pleciem.

Pagalam! Viņas ieslēdza Antonu savā

pulkā un visas gribēja ko stāstīt. Cita

caur citu. Sen neredzējušas Antonu, vis.

Mācīts, bet lāga puika.
Pilnu un priecīgu muti sāka skanēt La-

muru Justīna vecā kokle.

Jauniešu te bija mazāk. Nebija vēl sa-

nākuši Vīri, piecirzdami kijas, cēlās aug-

šā, noslaucīja ar piedurkni alū samirku-

šās ūsas, nāca sievām klāt un teica:

— Dod mutes, Zuzannl Dancosim!
— Ak tu, vecais klauga! Es tev mutes'?
Ua Zuzanna parādīja dūri, bet tas bii

tā mīļi, tā kā sevišķas labsirdības parS<ļf
Sana ил Zuzanna dancoja. Tā

sagrib
*

polku pa vecam, tā, ka viņas platais vad*
malas bruncis griezās kā vēja nests n»

bija plats kā kaudze.

Nāca arī citi pagriezt, jo tādu prieefo
u

mflziku dzirdot, visiem večiem sāka kāja.
kustēt lielajos zābakos.

— Vai mēs nebijām jauni! Epp!
Sievas, kas sēdēja gultās, dauzīja k|.

jām takti un spiedza, noreibušas un prjg*
ka kutinātas:

—I — i! I— i!

Vizmānu Antons paņēma klēpī saVll
piecus gadus veco krustmeitu Ilgu

ц а

griezās polkā.
Kokle kārdināja ar visām stīgām щ

priecīgāk un straujāk. Aizgāja garām.
Varbūt tagad Antons nāks klāt? Viņā
sauca visus bērnus apkārt un teica, lai tie
visi liek rokas viņa kabatās. Tur mazie
atrada konfektes, daudz konfekšu. Visj
bars Antonu tikko nenogāza uz grīdas.

Cīnītājus Antons ņēma rokās un щ
vienam izšūpoja līdz griestiem.

-— Vēl, vēl! — visi kliedza.

Un Antons šūpoja vel.

Kā tagad Tekla gribēja, būt maza, ma.

za meitene! Kad Antons viņu šūpotu, viņ4
aizmiegtu acis laimē un sauktu:

— Vēl, vēl, Anton!

Dega asaras acīs. Ar viņu Antons ne.

bija pat sasveicinājies. Viņa bija neiainjļ.
ga tāpēc, ka nebija ne pavisam liela, ne

arī maza vairs. Ja Antons to sajustu, ja
viņš to zinātu!

Tekla iekoda lūpā un izskrēja otri

tabā.

— Nezinu, kas ir manu meitu, otra it

tabā raud, — ienākusi pie sievām, noba-

žījusies, teica Pureņu māte.

•— Varbūt slims, bērns... Pureniet, од,

vāri kumelītes un vēl k0... — sievas de-

va padomus.
— Kas tur raud! — sadzirdēja Antons.
— Mana meita.

— Helena?

— Nē, Tekla.

— Kā? Tekla? Vai Pureņu mātei ir vēl
kāda meita, kuru es nepazīstu? Ak, tā —

Tekla Tā vēl maziņa ...

— Tu saki — maziņa. Jauns cilvēks,
bet neredz ko jāredz! Tu, Anton, tai Rīgā
esi acis izmežģījis. Kad tu vēl dzīvoji te-~

bija maza, bet tagad!.. — stāstīja Tekla»
krustmāte.

— Jau trešo gadu mācās ģimnāzijā, -ч
ar lepnumu piemeta sābrenieces.

— О — о! Та. Hm. Es nebiju ievē-

rojis. Kur viņa ir?

— Pinkšķ otrā istabā.

Lielus soļus lekdams pāri sincēm, A»

tons atvēra otrās istabas durvis.

Tekla bija viena. Redzēja. Satrūka*

Aizlika acis rokām.

— Nu! Kas tad nu? Citi spēlē, danco,

bet te jauns, mīļš, bet nelaimīgs eņģeli»
raud. Kas tad noticis? Varbūt slima?

Klusēja Tekla. Lielam, asarainām acīm

skatījās Antonā un tā viņa bija daiļa.
—- Nē... tāpat... — viņa čukstēja
— Kā tāpat? Varbūt esi izlasījusi kādu

briesmīgu drāmu vai romānu?

Klusēja,
Antons ar savu kabatas lakatiņu no-

slaucīja meitenes asaras un viņa ļāva to

darīt kā bērns.

Kā mierinādams Antons apņēma mek

ienes plecus un viņas jauno augumu pa-

šūpoja savās spēcīgajās rokās.

— Vai, vai... Tāds skaists, jau Uel»

bērns un tā raudāt!? — viņš smējās.

Reiba un klusēja meitene. Viņai galvi
tobrīd nebija atsevišķu domu, bet visa»

kopā traucās kā sapnis — bez mēra, be»

veida, bez vēlēšanām. Viss bija tika»

skaistums, tikai skaistums, kas nāca pār

viņu kā karsts vilnis. Pirmo reizi. Nekad

vēl neizjusts.

Vakardienas iecerētais prieks meitēn*

apņēma vēl lielākām rokām,

— lesim pavalsēt, — teica Anton*.

—- lesim — nosarcis smaids jaa ч**

ziedēja ari Teklas sejā.
Abi ienāca pie citiem un griezās vai*

: Māte un sābrenieces šūpoja galvas un ļ*1
, gā nesaprata neko, jo viņas jau daudz W

bija piemirsušas par jaunu sirdi1.

Zvani, cilvēki un augšāmcelšanās
(Sākums 1. lapp.).

Viņš ir miris, lai dzīvotu, miris, lai

augšāmceltos, lai kļūtu mūžīgi dzīvs.

* * *

Pumpuri spīguļo saule, putnu balsis,

pirmie zaļie asni izsprūduši no vecās kū-

las —- viss pilns gaiša prieka un neapslā-

pējamas dzīvības tieksmju.
Bet no purva puses, kur guļ vējā iz-

balinātas, sagriezušās un pussagruvušās
ēkas, kur pa vidām spīguļo skārdi un stik-

li no pilsētas atkritumu tvertnēm, no tu-

rienes atnāk ka ļaunās, aizejošās ziemas

— tumsas balss: krā-ā krā-ā! un tāds saī-

dzis kluss, bet draudošs: krū-ū, krū-ūl Tā

vien liekas, ka spožā pavasara saule, ar

savu augšāmcelšanās brīnumu, būtu šīs

snaudošās balsis padarījusi nevajadzīgas.
Jā, šīs balsis, kuras īgni, ļauni un

draudoši var saukt savu krā-ā! un krū-fl!

Tās nav vairs vajadzīgas. Un šīm balsīm,

šķiet, ziema savāc savas skrandas, pār-
velk pār izspūrušiem matiem un salīku-

šiem pleciem pelēku, noplīsušu seģeni un

čāpo projām, arvien tālāk pa purvu, rei-

zēm atskaitīdamās un Jauni krakšķinā-
dama.

Pār kalniem nāk kalnu gaisma, pušķo-
jušies ar debesu zilumu un saullēkta sār-

tumu. Mēs stāvam zem tās cerību pilni:
varbūt viņa atdos cilvēkam cilvēka dzīvi.

V. Damroze.

Nāc nākdama, Lielā diena!
Katram gada Mikam ir savs jaukums,

«avi prieki. Taču šai ziņa pavasarim līdzi

netiek neviens no pārējiem trim gada lai-

kiem. Tāpēc arī pavasara Atmodas svētki

-— Lielā diena jeb Lieldiena ir visu gai-
dīti svētki, bet jo sevišķi tad, kad šo

svētku diena iekrīt aprīļa mēneša otrajā

pusē, kad daba rāda pirmo zaļumu un

sniedz pirmos ziedus.

Kristīgo baznīcas visas konfesijas Liel-

dienās piemin Kristus augšāmcelšanos.

Augšāmcelšanās svētku nosaukums palicis
•rī dažu slavu tautu valodās. Mēs — lat-

vieši, pavasapa Atmodas svētkus esam pa-

raduši saukt par Lieldienu, kas ir vairā-

kās pavasarīgās dainās minētā Lielā die-

na. Senču laikos šī diena turējusies pie

Pavasara saulgriežiem. Pārveidojot Lielo

dienu par Kristus augšāmcelšanās svēt-

kiem, baznīca tai piešķīra prieka un gavi-
ļu svētku raksturu. Bagātu saturu svēt-

kiem deva kristīgās tradīcijas elementi,

bet. dažādas tautas uzņēma šo to arī no

saviem priekškristīgajicm pavasara svēt-

kiem. Mums latviešiem tā bija liela diena,
kas simboliski tik jauki pieskaņojas kris-

tīgo Lieldienām, jo abi šie svētki bija at-

modas un dzīvības svētki. Ar bībeliskā

notikuma pielaikošanu Lieldienām, šie

svētki iemantoja vienu ofru agrāk par pa-

gānisko saukto paražu. Tādas dziļi sim-

boliskas Lieldienas paražas ir parastā ap-

maiņa svētku olām un šūpošanās. Ola

*c dzīvības simbols — katras dzīvas būt-

nes (pirmsākums. Šūpošanās atgādina dar»

bības ritmu dabā. Tā izteic prieku par

dzīvības atmodu, par Sauli, kas līgodama

uzkāpj debesu kalnā. —

Senlatviskā Lielā diena bija stabila un

turējās pie Pavasara saulgrieža. Piesaistot

Lieldienu kristīgiem svētkiem tā pataisīta
par staiguli, kas neturas pie noteiktas mē-

neša dienas, bet pie mēness fāzēm. Pēc

seniem baznīcas noteikumiem Lieldienas

svinamas pirmā svētdienā pēc pilna mē-

neša pavasara sākumā. Šogad šī diena

iekrīt 25. aprīlī. Tā ir kalendāriski vēlāko

Lieldienu robeža. Tik vēlas Lieldienas at-

kal būs 2000. gadā, ja līdz tam laikam

nebūs vēl izvesta kalendāra reforma un

Lieldiena piesaistīta noteiktam datumam

aprīļa mēneša sākumā. Vēl nesen piedzī-
vojām visagrākās Lieldienas — 24. martā.

Šī svārstīšanās starp 24. martu un 25. ap-

rīli var mums nest agras un vēlas, saltas

un siltas, baltas un melnas, un pat zaļas
Lieldienas.

Mūsu izcilākās senās Lieldienas para-

žas ir diezgan pavasarīgas. Paražu saimē

izcilāko vietu ieņem šūpošanās Lieldienu

šūpolēs. Tās pakar iecienītās sapulcēša-

nās un dziesmu vietās starp lieliem ko-

kiem, kā šķērskoku izmantojot spēcīgus

zarus. Vecos laikos šķērskokiem ņēma trīs

rijas ārdus, klūgām smagus bērzus, riņ-

ķiem vītētas ievas vai kārkla vicas. Gādī-

ba par šūpolēm piekrita puišiem. Tie šo

darbu veica jau Lieldienas sestdienā, lai

svētku rītā viss būtu kārtībā. Senām Liel-

dienas paražām jāpieskaita ari putnu dzl-

šana, kas bijusi skaudības, nenovīdības

un ļaudarbības nobeigums. Pavasarīgā tī-

rīšanas akcija, ko iesāka jau Kukaiņu die-

nā un turpināja turpmākas pirmslieldie-

nas dienas, galvenā kārtā vērsta pret

skaudīgām acīm, raganām, ļauniem ga-

riem, kas, beidzoties pūšļavu un neslavu

laikam, sabēguši mežā. Lielās dienas uz-

devums atbrīvot arī mežus no ļaunuma.
To simboliski veica ar stopiem un bultām

bruņojušies putnu dzinēji, kas Lieldienas

rītā kliegdami un dziedādami dzinēju

dziesmas, iztīrīja mežus no kaitētajiem un

ļaundariem. Jo zīmīgi to izteic putnu dzi-

nēju dziesma:

Vilki, lāči Krievzemē, šūvo, šūko!

Sīki putni mūszemē, līgo, līgo!

Atceļā uz mājām dzinēji salauzuši bēr-

za zarus, ar ko kūluši mājiešus, saukda-

mi: Putni mežā, gaiļi laktā, vistas kaktā!
— Ar to domājas novērsuši ļaunumu, kas
varētu kaitēt cilvēkiem un lopiem, lau-

kiem un dārziem. Senči ticējuši, ka arī

nezāles, kas vasarā nomāc sējumus, rado-

ties, ja Lieldiena meži neesot kārtīgi iz-

tīrīti. — Par putnu pareizu izdzīšanu dzi-

nēji saņēma siena grožus, peramo slotu

! un lapās un sīpolu mizās krāsotas olas.

i Pēc svētku rīta azaida visi pūli devās pie

• šūpolēm, lai iešūpotu Lieldienu. lešūpoša-
■ nā piedalījās visa saime, kas ieturēja zi-

i namu kārtību. Saimniece šūpojās, lai telī-

; tes barojas un govis dotu labu slaukumu;
■ saimnieks, — lai mieži un lini labi augtu;
• puiši un meitas, lai vasaras darbos nepie-
i trūktu spēka un rudens pusē rastos savs

i sirds draugs; gani un ganes, lai snaudulis

■ neuznāktos un mušas un odi nemocītu.

• Katrs centās šūpoles uzdzīt pēc iespējas

augstāk, lai tādā kārtā simboliski tuvi-

nātos spraustam mērķim. īstā Šūpošanās
iesākās tikai pēcpusdienā un vakara pusē,

kad pie šūpolēm pulcējās arī kaimiņu

ļaudis, lai apmainītos vai «pakaulētos»
Lieldienu olām un sacenstos ilgā ua augs-

tā mešanā. Par daudz iekarsušos šūpotā-
jus apšjāca ar ūdeni, lai tos pasargātu no

odiem un dunduriem vasaras darbos. le-

mīļota svētku spēle bijusi ripas sišana un

dzīšana kalnā. Tā simbolizē saules kāpša-
nu kalnā. Ripas dzinēji — saucās par bal-

tajiem un simbolizēja gaismu. Kal-

na sargus sauca par melnajiem; tie aiz-

stāvēja nakti un tumsu, lai nu gāja šī vai

tā, kas.uzdzinuši ripu kalnā vai līdz kā-

dai citai noteiktai vietai, saņēma svētku

balvas — olas vai kausu alus. Tautas

dziesmas rada, ka ripas darinātājas biju-
šas tautu meitas, kas ari piedalījušās ri-

pošanā.
Lai nu Lieldiena nāk ātrāk vai vēlāk,

tā tomēr iekrīt pavasara dziesmotā rotā-

šanas laikā, kas iesākās sulu mēneša sā-

kumā un turpinājās līdz lapu plauksmei.
Meitas vakaros pulcējās auru kalniņā, lai

ar rotāšanas dziesmām ķircinātu puišus.
Bet kad siltā Lieldienas saulīte šūpoda-
mās nolaidās aiz koku galotnēm, svētku

rotāšana pārgāja gavilēšanā, kas izpaudās
apdziedāšanā un alināšanā. Tas viss pie-
der daiļam un īpatnam, ko mums atstāju-
ši mūsu sentēvi. Viņi ar savu dzīves veidu,
pasaules izpratni un izdarībām mums

vienmēr palīdzēs, kad mums pietrūktu pa-

doma, ko un kā darīt. Arī Lielās dienas

svētīšanu mūsu senči pratuši savienot ar

tik dažādiem priekiem un izdarībām, ka

mēs varam viņus tikai apskaust. Bet lai

mums tas nebūtu jādara, tad atjaunosim

šīs senās jaukās paražas, lai iegūtu fe™

Lieldienas svētku atpūtu, prieku un
*

klaidēšanos.

Par tradicionālo Lieldienas olu izoēs*

tāju kļuvušais zaķis, tāpat kā bērnu (?*V£
tis, Ziemsvētku vecītis, — ieceļojis no n

tumiem un nav mūsu mežā izaudzis. Ka

ram labi zināms, ka zaķis pieder zīoļ
jiem un olas nedēj, bet dzemdē dzīvu»

bērnus. Viņš arī olas neēd, kā sesks v

citi zvēri laupītāji. — Jau agra

kad citi meža zvēri un kustoņi sāk p

tot, zaķu mātei jau radies ģimenes Pica.
gurns, — pirmie zaķēni, t. s.

pas sargājami, ēdināmi un audzināns.

pēc Lieldienas zaķim vairāk puļu un

ba nekā citiem zvēriem. Lieldienas olu

nēsāšana, liekas, būs uzticēta zaķmi.

čaklajam dzīvā spēka vairotājam- »

pasaku meistars dzejnieks X- Skalbe

dzis jauku pasaku par Kaķīša dzima

Kāds cits pasaku rakstītājs zaķi

lis Lieldienas olu iznēsātāja loma.

kārtā zaķis būs kļuvis par
Lieldienas

miņu.
. ef die»"

Lieldiena bagāta izdarībām, »eī

rrij

gan nabaga ticējumiem*. Lieldienas

agri jāceļoties, lai redzētu, ka visa

trīc un saulīte uzlēcot, priekā dejo.

loties naudu zemē atrast, tad
j5-

rītā jāsalasot skaidiņas. Saulei lec

ejot strautā mazgāties, lai visu

brašs, možs un vesels. Lai vaigi
r j<>

tad svētku rītā tukšā dūšā jāapea

maz 12 dzērvenes. Lieldienas rlta

re<
fjgt

zīda drānu pret sauli skatoties v*l"
laimi

A.M.

tvltdien, ШЗ, g. 25» арнц.
DaugavasVēstnesis
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Jāpadaranekaitīgs ikviens

ienaidniekaizpletņu lēcējs
B, lekšjletu ģenerāldirektors O. Dan-

ļjgrs izdevis sekojošu uzsaukumu:

Ziemā boļševiki cerēja ar savu armiju

{.•:--Vt vācu fronti austrumos. Visi boļ-

itfviku mēģinājumi gūt izšķīrēju uzvaru

jnbrukta vācu karavīra un tā sabiedroto

дохшая pretestības, varonības un uz-

upurēšanās gatavības priekšā.
Yas?ad, kad daba vairs nav labvēlīga

un vācu armija atguvusi at-

pakaļ Ghaļkovu un daudzas citas krievu

pilsētas, tie izmēģina savu laimi ar iz-

pletņu lēcējiem — sabotieriem, kuyus tie

jāēdina mūsu zemē. Atsevišķiem

cjlvēkiem tagad jāmēģina ie-

jļļūt pa pakaļdurvīm, kad z'e-

jga par tam nespēja ielauzties

v gselas armijas. Ar sabotāžas aktu,

slepkavību ņn dedzināšanu palīdzību rau-

gu zemē atkal mēģina radīt nemieru. Boļ-

ševiki grib atjaunot 1941. gada terrora

režīmu.
Pateicoties visu iedzīvotāju šķiru

priekšzīmīgam un teicamam atbalstam- ir

iznicināti visi līdz šim izsēdinātie izpletņu

Tālredzīgie iedzīvotāji pārak labi zina,

tas mīīs sagaida, ja sarkanais vilnis atkal

veltos par mūsu ziedošo dzimteni. Ne vel-

ti šodien mūsu zemes labākie dēli atro-

das cīņā pret katras civilizācijas un ķul-
tOras niknāko ienaidnieku — boļševismu.

Tādēļ jums arī turpmāk jāpadara ne-

kaitīgs ikviens no šiem ienaidnieka izplet-

ņu lēcējiem vai ari katrs novērojums par

Steni gaisa bandītiem jāpaziņo tuvākai

taču vai zemes pašpārvaldes iestādei.

Tautieti, tavs neatvairā-

mais pienākums, vispirms jau
tavas paša drošības labā, ir

darīt visu, kas palīdz sagūstīt

Jos к a i t ē tā j v s!.

Katrs no mums, kurš pacieš vai at-

balsta šos mūsu tautas ienaidniekus, ir

nodevējs un izpelnās sodu. Šāda rīcība tai

pašā laikā ir nodevība pret mūsu vīriem,
kup frontē cīnās pret to pašu ienaidnieku.

Izsēdinātiem izpletņu lēcējiem, kuri
piesakās brīvprātīgi, tiek garantēta dzīvī-

ba un tie netiks sodīti!

Tautieši! Ziņojiet visus novēroju-
mus par izpletņu lēcējiem — sabotieriem!

SVĒTKU DIEVKALPOJUMI

Rom.-kat. draudzēs: sv. Pētera-PSvila

baznīcā šodien, 1. Lieldienās, pīkst. 7 un

2. Lieldienās pīkst. 11.30 kapsētā. Sv.

Dievmātes baznīcā (Jaunbūvē) šodien, 1.

Lieldienās pīkst, 5.30 un 11.30; 2. Lieldie-

nās pīkst. 11.30 kapsētā.
Ev.-lut draudzēs: Daugavpils ev.-lut.

baznīcā 1. Lieldienās pīkst 9 ar kori un

dziesmu lapiņām;. 2. Lieldienās pīkst 10.

Grīvas ev.-lut. baznīcā 1. Lieldienās pīkst.
11 ar dievgaldu.

DAUGAVPILS TEĀTRI

Šodien, pīkst 13.30 «Dienvidvējš».
Rit pīkst. 13.30 «Ciko» un pīkst 18

(nevis 15.30) «Pazudušais dēls» ar E, Sir-
mo Krustiņa loma.

KINO IZRĀDES BĒRNIEM

1. ua 2. Lieldienās kinoteātrī «Ēdene»

nottks arī kino izrādes bērniem. Izrādīs
Шлш «Zvēru dārzs Dienvidamerika». Iz-
rāžu sfikums abās dienās pīkst. 11.

PILSĒTAS VECĀKAIS PAZIŅO,
ka sakarā ar to, ka pilnpienu 2, Lieldie-
nās var piegādāt tikai pēcpusdienā, tiem

Pārtikas precu veikaliem, kuri izdala pie-
nu, tirgošanās laiks 26. aprīlī noteikts no

pīkst. 17 līdz 19.

Daugavpiliešu svētku veltes ievainotiem cīnītājiem
I Lielajā piektdienā, kad Daugavpils

baznīcu zvani vēstīja rīta dievkalpojumu
noslēgumu, maza daugavpiliešu delegäciia
devas uz kādu kara lazareti pie cīnītājiem,
kas šeit dziedē kaujās gūtās brūces. Šo-
reiz dāvanu sainīšus bija gatavojušas
Daugavpils valsts tirdzniecības uzņēmuma

čaklās darbinieces, piepalīdzot Daugavpils
privātas tirdzniecības darbiniecēm. Dā-

vanu klāstam pievienojās arī apriņķa ie-

dzīvotāju veltes.

Lazaretes vadītāja oberštabareta L.

pavadīti, ciemiņi, kuru vidū bija pilsētas
vecākais J. Niedra, Daugavpils valsts

tirdzniecības uzņēmuma direktora Kurmja
kundze, virsmasa B. Lodziņa un citi, ap-

staigāja lazareti. Ciemiņi īsu brīdi uzka-

vējās pie katra ievainota. Čaklās tirdznie-

cības uzņēmuma darbinieces visus ievai-

notos cīnītājus iepriecināja ar velšu sai-

nīti un pirmajiem pavasara ziediem.

Kāda slimnīcas nodaļā, blakus vācu ka-

ravīriem, veseļojās arī latviešu, leišu, uk-

raiņu un norvēģu cīnītāji. Neviens kara-
vīrs nepalika neapdāvināts,, katram tika

kāds iepriecinājums gaišajiem augšāmcel-
šanās svētkiem. Virsmasa B. Lodziņa sa-

dalīja arī jaunākos frontes laikraksta

«Daugavas Vanagi» eksemplārus, par ko

ievainotie latviešu cīnītāji bija sevišķi ie-

priecināti, jo cīņās* lūk, neiznāca laika

interesēties par notikumiem dzimtenē. Ta-

gad, kad gribot negribot kāds Laiks jāpa-
vada slimnīcas klusumā un mierā, katra

drukāta rindiņa par dzimto stūrīti izraisa

nedalītu interesi.

Tikai tad, kad visas lazaretes nodaļas,

katra slimo istaba, katrs ievainotais bija

apmeklēts un apdāvināts ar mazajām, bet

čaklu roku un siltu siržu darinātām vei-

tčm, pilsētas vecākā vadītā delegācija at-

stāja kara lazareti eeribā, ka sīkas veltes

šodien, kad visa civilizētā pasaule svin

Augšāmcelšanās svētkus, ievainotiem cī-

nītājiem liks uz īsu brīdi atcerēties dzim-

to pusi un mājas. Pārējām Daugavpilī no-

vietotajām kara lazaretēm Tautas Palī-

dzības Daugavpils pilsētas organizācija no-

sūtīja lielākus vairumus saziedotu olu.

Piemērs, kas gaido sekotājus
S. Lai gan tīrības un spodrības nedēļa

visā Latvijā sāksies rīt, bet Daugavpilī ti- '
kai 2. maiji, daļa apzinīgāko daugavpilie-
šu jau uzsākuši pirmos tīrības un spodrī-

bas nedēļas priekšdarbus. Agrā Zaļās ce-

turtdienas stundā lautas Palīdzības Dau-

gavpils pilsētas organizācijas techniskie

darbinieki un darbnīcu un ēdienu punktu

darbinieki ar organizācijas technisko va-

dītāju M. S v c i š i devās uz Daugavpils

pilsētas Brāļu kapiem, lai apkoptu tur

dusošo varoņu kapu kopiņas. Vispirms

talcinieki devās pie latviešu karavīru ka-

piem un jau drīzā laikā tur ieveda jauku
tīrību un kārtību. Novākti tika visi vēja

sapūstie netīrumi, sabirušās lapas, kā arī

pārējie varoņu kapos nepiederīgie priekš-
meti. Pēc tam talcinieki apciemoja Dau-

gavpils atbrīvotāju — vācu karavīru un

čekas nomocīto kapus. Arī tur tika ievesta

vispriekšzīmīgākā tīrība un kārtība, lai

Lieldienu svētkos kā vācu, tā latviešu uu

boļševiku nomocīto kapu kopiņas būtu

jauka un patīkamā kartībā. Pēc vairākām
nostrādātam stundām Tautas Palīdzības
darbinieki apmierināti un priecīgi devās

mājup, lai jau drīz atkal varētu izdarīt

kādu labu, visai sabiedrībai patīkamu
darbu.

Šis Tautas Palīdzības darbinieku pasā-

kums stādāms kā priekšzīme visiem dau-

gavpiliešiem un ir arī aicinājums, ka tīrī-

ba un spodrība nav jāievēro tikai tīrī-

bas un spodrības nedēļāno 2. līdz 9. mai-

jam, bet ik dienas un visur.

Aktiera un režisora Alekša Mierlauka piemiņai
Pēdējais во latvju aktieru—mākslinie-

ku vecās cilts Aleksis Mierlauks

ļF ri c d fel d s) 19, aprīli pīkst. 23 Rīgas
Sarkanā Krusta slimnīcā miris no ļaun-
dabīga audzēja. Nebūs daudz teikts, ka

teātra mākslai un tas attīstībai Mierlauks

ir ziedojis visu savu darba mūžu. 1935, g.

viņš svinēja savas skatuves darbības 50 g.

svētkus, un aizgāja pensijā. No tā laika
līdz šim skaitījās bij. Nacionāla teātra

goda loceklis. Beidzamos gados (no 1937.

g.) viņš tikai retas reizes uzstājas Nacio-

nāla teātrī kā viesis, bet no 1941. g. bojā-
tas veselības dēļ, viņš bija spiests skatuvi

atstāt. Dzimis Rīgā 1866. g. 15. IV, viņš

jau no 1885. g. iesāka teātra darbību Jo-

natāna biedrības teātrī. Tad, sākot ar

1890. gada 29. IV, Latviešu biedrības vecā

teātrī viņš nepārtraukti ir mūsu pirmo,
lielāko teātru aktieris, režisors un direk-

tors. Pārdzīvojis vecā teātrī Ad. Allunāna,
H Rodes-Ebelinga un P. Ozoliņa direkci-

ju laikus, viņš no 1904, g. ir režisors, bet

no 1908. g., pēc teātra nodegšanas, viņš

pāriet uz Jauno R. L. teātri, kurā viņš ir

direktors divos posmos: no 1909. g. — 11.

g. un 1913 g. — 15. g. Tad, lielā kara

laikos vada Pēterpils teātri. Pēc kara
jaundibinātā Latvijas Nacionālā teātrī ir

pirmais kā direktors
no 1919. g. līdz 1921.

gadam Pēc tam aktieris un režisors līdz

savām atvadībām no skatuves. Kā aktieris

viņš bija īsts, daudzpusīgs un talantīgs
raksturtēlotājs, ar tendenci, sevišķi sāku-

mā, uz raksturkomiku. Viņa tēloto lomu

skaits ir neaptverami plašs — no jauna
mīlētāja līdz traģiskam vecim — varonim.

Kā režisor§ viņš ir sevišķi izcēlies Jaunā

Latv. teātri ar Raiņa lugu sērijas inscenē-

jumiem, sākot ar «Uguni un nakti». Viņa
skatuves mākslas galvenā koncepcija ir

scēniskā realitāte un psīchologisms, pie-
dodot tam romantikas nokrāsu. Viņa
īpatnība bija speciāla balss nokrāsa, pie
metallasas skaidrības. Kā paraugs jaunai
artistiskai paaudzei, viņš ir atstājis aiz

sevis veselu plejādi jaunu talantu, kuriem
atliek tikpat nopietni, rūpīgi un ticīgi kal-
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pot mūsu teātra mākslai, kā to visu savu

mūžu ir darījis nelaiķis Mierlauks. Tā ne-

bija vienkārša izdabāšana kaprīzai Mūzai,
bet meistara svētkalpojums mākslai.

Svinīga nelaiķa izvadīšana no Rīgas
dramatiskā teātra uz Meža kapiem notika

23. aprīlī pīkst 12 dienā, piedaloties iestā-

žu priekšstSvjiem un teātru aprindām.

Aufruf
Alle nicht im vollen Arbeitseinsatz

stehenden Frauen, Haustoeehter und

Schuelerinnen der mittleren und bochereu

Schulklassen werden hiermit anfgefordet,
sieh bis spaetestens гит 28. ds. Mts., d. h.

bis Mittwoch nach Ostern, im Arbeitsamt

Duenabur«, Saulestrasse 6/8, Zimmer 1 zu

meiden.

Der Zweck der Meldung ist, sich fuer

eine Arbeits - Souderaktion freiwillig ein-

tragen zu lassen.

Die Stadt Duenaburg ist stets dafuer

bekannt gewesen, dass in ihr ein unge-

woehnlich intensiver Gartenbau betrieben

wurde. Mehr denn Je mnss in diesem Jahr

alles daran gesetzt werden, dass die bei

den groessereu Gaertnereien vorhandenen

Steckpflanzen — wie Weisskohl, Rotkohl,
rote Beeten, gelbe Rueben, Salat, Sellerie

usw. — restlos ausgepflanzt werden. Dazu

sind voruebergehend viele hundert flei-

sige Ilaende erforderlich, die sich frei-

willig zu dieser koerperlich nicht schwe-

ren Arbelt in gesunder Fruehllngsluft
melden. —

Das Arbeitsamt wird aus den

gemeldeten Frauen und Maedchen Grup-

pen zusammenstellen, die den einzelne»

Gaertnera zugewiesen werden. Es soliem

sich auch solche Arbeitswillige melden,

die nicht den ganzen Tag, sondern auch

eine gewisse Anzahl von Stunden des Ta-

ges fuer diese Arbeit zur Verfuegung ha-

ben. — Die Bedingungen ueber die Ver-

guetung dieser Arbeit gibt das Arbeitsamt

bekannt.

Helft die Erzeugung von Gemuese

steigern, dann helft Ihr der kaemp-
fenden Truppe und allen Einwoh-

nern Eurer Stadt!

Samson - Himmelstjerna
Der Kreislandwlrt

J. Niedre

Der Buergemiester
V. Mucinieks

Das Arbeitsamt2. maijā notiks vecpapīru vākšana

В. Lai sagādātu papīru fabrikām jau-

nus izejvielu krājumus, Austrumzemes

reichskomisārs uzdevis Tautas Palīdzībai

2 maijā sarīkot Rīgā, Daugavpilī, Jelgavā,

Liepājā un Valmierā vecpapīra vākšanu.

Tiks vākti visāda veida papīri: laik-

raksti, žurnāli, vecas grāmatas, papirosu

kārbiņas, kartona un papīra atkritumi un

tamlīdzīgi vecmateriāli. Par vākšanai ne-

derīgiem uzskatāmi ogļu papīrs, celofāns

un pergamenta papīrs.

Vākšanas darbā piedalīsies skolu jau-

natne, ko šai darbā norīkos attiecīgā Tau-

tas Palīdzības pilsētas apriņķa priekš-
nieks.

JAUNĀKĀ TIRĀŽĀ DZĒSTS

20.100 OBLIGĀCIJU

B. Finančji ģenerāldirekcija izlozes kār-

tībā jaunākā tirāžā dzēsusi no mūsu 1931.

gada iekšējā ceļu aizņēmuma obligācijām
201 obligāciju sērijas, kopskaitā 20.100

obligāciju.

Minētā tirāžā, pēc skaita desmitā, dzēs-

to obligāciju sēriju numuri izlozēti šinīs

dienās Rīgā un šī obligāciju izloze ir pir-
mā pēc izlozes pārtraukšanas boļševiku
laikā. Dzēsto sēriju obligāciju īpašnieki
varēs saņemt minēto obligāciju vērtību

pēc kursa Ls 20 — RM 2.

LINU KULSTĪŠANAS SACĪKSTES

ŠĶILBĒNOS

Ab. 14. aprīlī Šķilbēnu pagasta linu

audzētāji rādīja "savu prasmi linu kulstī-

šanā. Sacīkstes notika Šķilbēnu pagasta
Rokosaru mājās un tanīs piedalījās 10 lin-

kopji.

Augstāku punktu skaitu un 1. vietu ie-

guva M. Terentjevs, J. Terentjevs, F. Koz-

lovs un V. Barisovs; 2. vietu ieguva V.

Terentjevs (68 g. vecs), A. Zelčs un A. Saf-

ronovs.

L vietu ieguvēji saņēma godalgu nau-

dā RM 15,— un lVs 1 petrolejas, kā arī

lauksaimniecībā nepieciešamus darba rī-

kus; bet 2. vietu ieguvēji saņēma naudā

RM 10,—, 1 litru petrolejas un darba rī-

kus.

Sacīkstes vadīja Vi]akas rajona agro-

noms J. Ludi ks, bet godalgošanas ko-

misijā piedalījās Šķilbēnu pagasta lauk-

saimniecības vadītājs Ruskulis un linu

šķirotājs Āboliņš.

DABŪJAMI ĶIRŠU UN PLŪMJU STĀDI

K. Rēzeknes apriņķa dārzkopības 'n-

struktors B. Malups norāda, ka ķiršu un

plūmju stādāmā materiāla trūkuma dcL

lielāka vērib? .jāpiegriež Lietuvas ķiršu
un Vidzemes dreltano olu plūmju sakņu
atvašu vākšanai ua stādījumu pavairoša-
nai. Rēzeknes apriņķī zemo Lietuvas ķir-
šu sakņu atvašu stādi dabūjami V. Kur-

nama saimniecībā Rēznas pag. Slavas m.

(Janopoles apkārtni). Pieprasījumi jāad-
resē uz šādu adresi: V. Kurminam Rīgā,
Hermanna Gēringa ielā 8 — 13.

Uzsaukums
Visas nepilnīgi nodarbinātas sievas,

jaunavas un vidējo un augstāko skolu

klašu skolnieces ar šo tiek uzaicinātas,
vēlākais līdz 28. aprīlim, t- I» līdz treš-

dienai pēc Lieldienām, pieteikties Darba

pārvaldē, Daugavpili, Saules iela 6/8 Is-

tabā 1.

Pieteikšanās mērķis ir brīvprātīgi sai-

stīties kādā speciālā darba akcijā.

Daugavpils pilsēta vienmēr bijusi pa-

zīstama ar savu sevišķi intensīvo dārzko-

pību. Vairāk kā jebkad šogad jādara viss

iespējamais, lai lielākās dārzniecības eso-

šie pfirdestamie stādi — kā baltie kāpos»
ti, sarkanie kāposti, sarkanās bietes, dzel-

tenās bietes, salāti, selerijas v. U t. pil-

nīgi tiktu izstādīti. Šim nolūkam pārejoši

nepieciešami daudzi simti čaklu roku, kas

brīvprātīgi pieteiktos šinī vieglajā darbi

veselīgajā pavasara gaisā. No pieteikuša-
mies sievietēm un jaunavām Darba pār-

valdē sastādīs grupas, kuras piedalīs at-

sevišķiem dārzniekiem. Uzaicinātas pie-
teikties ari tādas personas, kuras šim dar-

bam var ziedot ja ne visu dienu, tad kaut

ari tikai dažas stundas dienā. Nosacīju-

mus par šī darba atlīdzību pazinos Darba

pārvalde.
Palīdziet pavairot dārzāju ražošanu,

lad jfäs palīdzēsiet f*ontes cīnītā-

jiem un visiem {ūsu pilsētas iedzī-

votājiem.

Samsons-Himmelstjerna,

Apriņķa lauksaimniecības vadītājs
J. Niedra.

Pilsētas vecākais.
V. Mueenieks,

Darba pārvaldes priekšnieks.

Radiofona raidījumu programma

Rigas, Madonas, Kuldīga» un Liepājas
raidītāji.

Pirmdien, 26. aprīiī.

Pīkst 5—6.15 — raidījums vācu kara-
vīriem, 6.15 — rīta vingrošana, 6.30 —

mūzika skaņu platēs, 6.45 — ziņas lat-

viešu valodā, 7 — ziņas vācu valodā, pēc
tam — rīta koncerts, 8

— rīta mūzika,

(pārraidījums no Vīnes), 8.45 — ziņas
(«Landesdienst Ostland»), 9

— Bērniem—

Trīs apelsīni, Karlo Goci komēdija bēr-

niem, režisors Jēkabs Zaķis, 10 — ziņas
vācu valodā, 10.10—katoļu dievkalpojums

(pārraidījums no Sāpju Dievmātes baznī-

cas), 11.30 — priekšpusdienas koncerts,
kāds karavīru putēju orķestris un mazais

orķestris Arvīda Pārupa vadībā, 12.15 —

ziņas latviešu valodā, 12.30 — ziņas un

politiskā stāvokļa apskats vācu Valodā,
12.45

— pusdienas mūzika (pārraidījums
no Berlīnes), 14 — ziņas vācu valodā,
14.15 — ziņas («Landesdienst Ostland»),
14.30

— jautra mūzika (skaņu plates),
15 — Solistu koncerts (pārraidījums no

Berlīnes), 16—18 — Pavasaris klāt, rai-

ba pēcpusdiena, Marija Vintere, Lizelote

Vunna (Wurm) (dziesmas), Elizabete Kūl-

berga un Aina Kleinberga (klavieres), tau-

tisks ansamblis SidrabeneV. Bērzkalne va-

dībā, radiofona deju kapella A. Kornēliu-

sa vadībā un skaņu plates, 16.45 — ziņas
latviešu valodā, 17

— ziņas vācu valodā,
17.15 — Pavasaris klāt (turpinājums), 18

— Šūpoles, Kuri-Beri raidāmluga, režisors

Jēkabs Zaķis, 19 — Priekšlasījumu cikls:

Mūsu karaspēks, 19.15 — ziņas no kara-
lauka, 19.35 — mūzika, 19.45 — Poli-

tisks priekšlasījums, 20 — ziņas vācu va-

lodā 20.15 — Kas katram tīk (pārraidī-
jums no Berlīnes), 21 — ziņas latviešu
valodā, 21.15 — Kas katram tīk (pārrai-
dījums no Berlīnes), 22

— ziņas vācu va-

lodā, 22.20 — nākošās dienas program-

ma un sporta ziņas latviešu valodā, 22.30

—24 — deju mūzika un mūzika laika ka-

vēklim, Marija Žeimīte, Vernera Franca

Kaizera kapella, radiofona deju kapella
A. Kornēliusa vadībā un skaņu plates,
23—23.15 — ziņas («Landesdienst Ost-

land»), 24 — ziņas vācu valodā un 0.15—

nobeigums.

Otrdien, 27. aprīlī.

Pīkst. 5—6.15 ~— raidījums vācu kara-
vīriem, 6.15 — rīta vingrošana, 6.3Q —

mūzika, skanu platēs, 6.45 — ziņas lat-
viešu valodā, 7 — ziņas vācu valodā, pēc

tam — rīta koncerts, 8 — rīta mūzika,

(pārraidi jums no Kēnigsbergas), 9 — zi-

ņas vācu valodā, pēc tam dienas prog-

ramma. 9.10 — ziņas («Landesdienst Ost-

land»), 9.25—11.30 — raidījumu pārtrau-

kums, 11.30 — bērniem: Pretim saulei,
Jāņa Bērziņa raidāmluga jaunatnei, rež.

Jēkabs Zaķis, 12.15 — ziņas latviešu va-

lodā, 12.30
— ziņas un politiskā stāvokļa

apskats vācu valodā, 12.45 — pusdienas
mūzika (Rīgas apriņķa policijas pūtēju

orķestris J. Rābes vadībā, Ērika Eka

Šrammela kvartets, Vernera Franca Kai-

zera kapella un radiofona koris Teodora

Kalniņa vadībā), 14 — ziņas vācu valodā,
14.15 — ziņas («Landesdienst Ostland»),
14.30

— latviešu mūzika un literātūra

(Anni Vītola (dziesmas) un Kārlis Pente
(dekl.) (Svētku iesvētīšana, Antona Aust-

riņa bērnības atmiņas), 15
— Virspavēl-

niecības ziņojuma lēns atkārtojums un

īsas ziņas karaspēkam pierakstīšanai,
15,30— mūzika skaņu platēs, 16 — pēc-
pusdienas mūzika (Grete Šaffena (Schaf-
fen) (dziesmas), Heines Sachners (Schach-

ner) (trompetes solo) un kāda karavīru

deju kapella V. Hemmelmanna vadībā),
16.45 — ziņas latviešu valodā, 17 — zi-

ņas vācu valodā, 17.15 — pēcpusdienas

mūzika (kāda karavīru deju kapella V.

Hemmelmanna vadībā, humors un man-

dolīnu orķestris K. Vīksnas vadībā), 18 —

aktualitātes, 18.30 — jautra karavīru stun-

da, 19.15 — ziņas no karalauka, 19.35 —

mūzika, 19.45 — preses un radiofona po-

litiskais apskats, 20 — ziņas vācu valodā,
20.15 — Mūsu XXIX otrdienas koncerts

(Emmija Maiera (Mayer) (alts), prof.
Freds Drisens (D rissen) (baritons), no

Berlīnes, radiofona viru koris un radiofo-
na orķestris, diriģents prof. Jānis MediņŠ,
kormeistars Teodors Kalniņš), 21 — zi-

ņas vācu valodā, pēc tam nākošās dienas

programma un sporta ziņas, 22.20—24 —

deju mūzika un mūzika laika kavēklim

(Lizelotte Vunna. Armanda Krūmkoka

mūziķu kvartets, radiofona deju kapella
A. Kornēliusa vadībā un skaņu plates),
23—23.15 — ziņas («Landesdienst Ost-

land»), 24 — ziņas vācu valodā, 0,15 —

latviešu brīvprātīgo karavīra pusstunda,
Q.45 — nobeigums.

Trešdien, 28. aprīlī.
Pīkst 5—6.15 — raidījums vScu kara-

vīriem, 6.15 — rīta vingrošana, 6.30 —*

mūzika skaņa platēs, 6.45 — zinas lat-
viešu valodā, 7

— ziņas vācu valedā, pēc
tam — rīta koncerts, 8 — rīta mūzika,

(pārraidījums no Dancigas), 9 — aļņa»
vācu valodā, pēc tam dienas programma,
9.10

— ziņas («Landesdienst Ostland»),
9.25—11.30 — raidījumu pārtraukums,
11.30

—- darbam un mājai, 12.15 — zi-

ņas latviešu valodā, 12.30 ziņas un poli-
tiskā stāvokļa apskats vācu valedā, 12.45

— pusdienas mūzika (Latviešu brīvprātī-

go karavīru pūtēju orķestris P. Bandera

vadībā, radiofona deju kapella A. Kornē-

liusa vadībā un skaņu plates), 14 — zi-

ņas vācu valodā, 14.15 — ziņas («Lan-
desdienst Ostland»), 14.30 — Kad jautras
melodijas ar anekdotiem kopā vijas...
15

— Virspavēlniecības ziņojuma lēns at-

kārtojums un īsas ziņas karaspēkam pie-
rakstīšanai, 15.30 — mūzika skaņu platēs,
16 — pūtēju orķestra koncerts (Latvijas
komandanta pūtēju orķestris Fr. Tilegan-
ta vadībā), 16.45 — ziņas latviešu valodā,
17 — ziņas vācu valodā, 17.15 — Balādes

mūzikā un literatūrā (prof. Freds Drisens

(Drissen) (dziesmas), Hugo Strauss (kla-
vieres) un Horsts Preuskers un Herta Bū-

meistera (dekl), 18
— aktualitātes, 18.30

— latviešu brīvprātīgo karavīru pusstun-
da, 19

— priekšlasījumu cikls: Jūras karš
un jūras spēki, 19.15

— ziņas no karalau-
ka, 19.45

— politisks priekšlasījums, 20 —

ziņas vācu valodā, 20.15
— Raibā virknē

{skaņu uzņēmumi), 21 — ziņas latviešu

valodā, 21.15 — vakara koncerts (Jozefs
Millers (Müller) (klavieres) un radiofona

orķestris Oļģerta Bištēviņa vadībā), 22 —

ziņas vācu valodā, pēc tam nākošās die-
nas programma un sporta ziņas, 22.20 —

solistu koncerts (skaņu platēs), 23 — zi-

ņas («Landesdienst Ostland»), 23.15 — de-

ju mūzika un mūzika laika kavēklim

(pārraidījums no Breslavas), 24 — ziņas
vācu valodā, 0.15 — nobeigums.

«DAUGAVAS VĒSTNESIS»

Daugarpili. Cietokšņa ielā 42.
Atbildīgais redaktors — Edaards ZaadiM

(atvaļinājumā).
Atbildīgā redaktora v. — Jānis MlUspļk
Izdevējs — Daugavpils pilsētas vecākai*.

lespiesta 16. spiestuvi, Daugavpili.

gv?fd?on, IМ.Г % aprītt.
DaugavasVēstnesis

3.

Latvijas Cenu Direktora Vēstnesis,
vietējās pašpārvaldes oficiāls izdevums,

iznāks maijā.
Abonentus pieņem visās Latvijas pasta nodaļās,

S. G. Literatūras apgāds,
RĪGĀ, Baznīcas ielā 4-a

Jelgavas valsts skolotāju šstitūta

uzņem jaunus audzēkņus:

1) I.klasē ar pilnās 7kl. tautskolas izglītība,

2) 5. kl. ģimnāzijunu citu vidussk. absolventus,
3) 2., 3. un 4. kl. attiecīgo vidusskolu klašu audzēkņus.

??Pemšanas pārbaudījumi notiks š. g. 13. un 14. maijā pīkst 9,00. Lūgumi ar vajadzīgiem
jāiesniedz institūta direktoram Jelgava, Bisenieka ielā 18 līdz 12. maijam

Meža dienas

fe
Sakarā ar kara radītiem apstākļiem, šogad nav iespējams rīkot meža dienas iepriek-

Гйй ?adu vispārīgos apmēros. Ir tomēr ļoti vēlams, ka lespējamības robežās meža die-
s Jiķotu vietējās iestādes un sabiedriskie darbinieki ar savu iniciatīvi.

k
Meža dienās šogad galvena vērība piegriežama agrāko gadu stādījumu apkopšanai,

äot
a
+
rx meža izcirtumu apmežošanai. Cenšoties jaunatnē uzturēt mīlestību uz mežu un

Hipf i iesP§3u Pierādīt darbos mīlestību uz savu dzimto zemi un tautu, skolu priekš-

flS k lv&ti saziņa ar vietējo administrāciju sarīkot skolēniem meža sēšanas un stā-
šanas darbus valsts mežos, ka arī komunistu aizvesto tautiešu un brīvprātīgo kara-

saimniecībās.

b,
KINO «ĒDENE» BIĶERNIEKU PAGASTA VALDEI

ttk �
05 Bn Otros Lieldienu svētkos Daugavpils apriņķī

Wdträ 11 izrade bērniem : Zvēru dārzs Dien-
VAJADZĪGI

wfZagušiem pirmos svētkos «Vilciens aiz- jaunākais un vecākais

ir p

°tros svētkos — «Maskava - Sanhaja» KANCELEJAS lERĒDNI —

SeL^a

N

„,w i*
iestrādājušie vīrieši Vēlams vācu valodas

sakums pīkst. 13. pratēji. Alga pēc noteikumiem. Dokumenti

IТЯ-ТТТТ7ГГТ rmwjTtT» um ж par izglītību un iepriekšējo nodarbošanos
LIETUVJU ĢIMNĀZIJA RIGA

iesniedzami pagasta valdē Udz š. g. 30. ap-
Baugavmala Nr. 29, rnim. Pieņemšana S. maijā.

jaunus skolēnus visās klasēs. lēstā- .—
„„,;, , , , , ■ , , , ~

pārbaudījumi 13. un 14. maijā pl. 10.
л . .

. , . ~

«и*rr skolas pastāv internāts (provincē Aglonai laukiaimniecioas
sWniem). vidusskolā

—
—— uzņem, jaunus skolēnus —■ meitenes un zē-

BISKOPIBAS - DĀRZKOPĪBAS nus. Lūgumi, pievienojot apliecību par

TECHNIĶIB - ķe,
tautskolas beigšanu, dzimšanas apliecību vai

PRAKTIKANTS - TE
pases norakstu un veselības lapu, iesniedza-

*v
a
.

,

steidzīgi vajadzīgi
mi skolas kancelejā Aglonā.

ļj4ļg« apriņķī. Pielikumus sūtīt līdz Direktors.

iy
apriņķa biškopības instruktoram . -.■ ; - ■ -. . " "

Jēkabpilī. VIŠĶU DĀRZKOPĪBAS UN

jT— ■ ■ BIŠKOPĪBAS SKOLAS
*H

a
tu tici visam daiļam un cēlam, 1. klasē uzņem Jaunus audzēkņus ar pilnu

t»4s °sg cīnīties dēļ laimes un gara gais- pamatskolas izglītību. Lūgumi jāiesniedz
*toū »? nebaidies — nāc un sniedz roku. līdz š. g. 15. maijam. Jaunuzņemtiem skoiē-

iT* ooL vēlos iepazīties ar inteligen- niem vasarā jāstrādā skolas dārzsaimnied-

**s ļ.5Ungiem 25—35 g. veciem. Öl šīs avī- bās.

Nr. 1048. Skolas direkļprs. Adrese p. Viski.

Stādīsim piemiņas kokus

varoņiem, kas uz fēVifas al-

tāra ziedojuši savas dzīvības.



Literatūraiunmākslai

Jozs Paukštelis

Ar šodienu sniedzam mūsu lasī-

tājiem brāļu tautas — lietuvju
rakstnieka J. Paukšteļa romānu,
kurā parādās lietuvju cilvēks un

tā dzīve, kas mums, īpaši latga-
liešiem, tuva vb labi saprotama.

Redakcija.

Lietuvju literatūras laureāts Jozs

iPaukštelis dzimis 1899. gadā Šauļu apr.,

Linkuvas pagastā, Tītoņu sādžā
—

kā

fcemnieka dēls. Izglītības pirmsākumu J.

(Paukštelis uzsāk Linkuvā. Šauļos beidz

ģimnāziju un 1927. gadā Vitauta Dižā

(universitāti Kauņā. 1928. gadā rakstnieks

pārnāk uz dzīvi Kedaiņos, kur pat līdz

pēdējam laikam strādā vietējā ģimnāzijā.

Lietuvju literatūrā Joza Paukšteļa
jvārds parādās ap 1923. gadu. 1928. gadā
iznāk J. Paukšteļa pirmā stāstu grāmata

(«Pusnakšu balādes». Tajā vēl daudz jau-
neklīgas jūsmas, maz dzīvotspējīga rakst-

nieka iezīmju. 1930. gadā rakstnieks dod

idrāmu «lekarotā zemē», bet 1932. gadā
Savu pirmo romānu «Atraitnes dēls». Arī

minētajā darbā vēl jaušami trūkumi, it

Sevišķi romāna kompozīcijā, taču te jau
Skaidri redzāmas romānista dotības. No-

tēlodams provinces skolotāja dzīvi, 1936.

gadā Jozs Paukštelis izdod romānu «Pir-

mie gadi». Lietuvju tautai, kas ir zemnie-

iku tauta, ir ļoti svarīgi izsekot un izprast
lauku skolotāja dzīvi, centienus un viņa
kultūras darbu tālā provinces kaktā, bet

sādža, kas ir neatņemama sastāvdaļa visā

tautas dzīvē, ir tas izejpunkts, no kurie-

nes arvien nāca un nāk viskarstākās sir-

dis kultūras darbā. Provinces skolotāja
darbība šajā vidē ir ļoti zīmīga. Tādēļ to

parādīt pārējiem rakstniekiem nav viegls
uzdevums, taču Jozs Paukštelis to godam
sveicis.

Visaugstāko valni savā līdzšinējā lite-

rārā darbībā Jozs Paukštelis uzsit
ar

1939. gadā izdoto romānu «Kaimiņi», par
ko juņš izpelnās godalgu un lietuvju lite-

ratūras laureāta vārdsT

Lietuvju literatūrā ir divi romāni, kas
jvlspibaīgāk atspoguļo lietuvju sādžu: L.

Dovīdēna «Brāļi Domeikas» un J. Paukš-

teļa «Kaimiņi*. Šie minētie darbi viens
otru papildina, jo autoru pieeja ir pro-

porcionāli pretēja: viens autors lietuvju
sādžā saskata daudz ļauna un tumša, otrs

— daudz gaiša un jauka.

Rakstnieks J. Paukštelis savā godalgo-
tā romānā «Kaimiņi» notēlo zemes agrār-
reformas jautājumu. Šajā fonā risinās di-

vu kaimiņu bērnu mīlestības stāsts. Au-

tors ar retu sirsnību tēlo lietuvju sādžu,

seno ļaužu paražās, zemnieku nesatricinā-

mo pieķeršanos savai dzimtajai sētai. Ik-

viena romāna lappuse ir kā gaišs psalma

skandējums tam lielajam darbam, tām

ciešanām! un rūpēm, tai skaidrajai un ne-

mākslotajai jauniešu mīlestībai, kas no

senču laikiem piedzīvota, izjusta un svēta

ik vienā lietuvju lauku sētā.

K. Duncis.

Mans Lieldienu stāsts
Kārlis Skalbe

Nu man ir jāstāsta par Lieldienām, bet

„\s jau nemaz nezinu, kad man ir bijušas
Lieldienas. Ak jā, viņas bija gan, bet sen

atpakaļ. Es toreiz biju mazs puika, man

varēja būt desmit vai divpadsmit gadu.

Tagad man visas dienas ir vienādas. To-

reiz katrai dienai bija sava krāsa. Ziemas

dienas toreiz bija zilganas, kā viegli, bez-

miesīgi eņģeļi, kas uz īsu brīdi nolaižas

no debesīm, ar balto spārnu galiem aiz-

skardami zemi. Lietus dienas staigāja kā

sievas pelēkās sagšās. Pirmdiena bija za-

ļa, bet sestdiena rožaina, tad es agri sāku

gaidīt vakara blāzmu un redzēju ilgi viņu
dziestot, jo svētdienas rītos man nebija
jāceļas uz ganiem, un es varēju vēlāk iet

gulēt.

Bet manas Lieldienas ir no skaidra

dzintara, kurā
es varu redzēt pirmos ak-

mentiņus, kurus es salasīju aiz istabas at-

silušās smiltīs un pirmos sārtos skostu

galus, kufi līda ārā no pelēkām rugainēm.

Lielā piektdienā es līdzi mātei dziļi

pārdzīvoju Kristus ciešanu stāstu. Šai die-

nā māte, apkopusi māju, uzvilka lakatiņu
uz acīm un likās gulēt. Arī man viņa tei-

ca: «Ej gulēt, dēls, ej gulēt, netaisi troks-

ni. Šodien ir liela svētdiena.» Es nosēdos

uz mūra, nedrīkstēdams ne pakustēties,
un klusums mājā man likās sāpju pilns.
Priekšnamā uz pieslienamo trepju augšē-
jām pakāpēm sēdēja gailis. Viņa skarbā

dziedāšana lika ik reizes man līdz sirdij
nodrebēt, un man ienāca prātā vārdi:

«Pirms gailis trīs reizes dziedās, tu mani

trīskārt aizliegsi!» Man likās, ka Kristus

ciešanu traģēdija norisinās tepat aiz dur-

vīm, tumšā priekšnamā un ka viņā pie-
dalās arī mūsu gailis, šis bārdainais vīrs,

kā skarbs patiesības liecinieks. Man bija
bail iet ārā un uzkāpt pa trepēm uz ista-

bas augšas, lai tur sienā, varbūt vēl siltu,
uzmeklētu oliņu, ko vista šodien izdējusi,
un pievienotu citām, kuras māte krāja
Lieldienām.Es apgūlos gultā,, pievilkdams
sev klāt kaķi, kurš vienīgais neko nezinā-

ja no ciešanām, kas valdīja pasaulē, un

man blakus, lēni virādams acis, omulīgi
rūca. Arī uguni māte šodien nededzināja

pavardā, māja bija salta, mēs ēdām sausu

grūsli, piestrēbdami zilas piena sūkalas.

Tāda pati pelēka un klusa bija sestdiena,

kaut gan istaba tvīka un smaržoja no

svētku krāsām. Vakarā es gāju ārā. Meža
mala stāvēja klusa, pret apsarkušām de-

besīm skaidri zīmējās egļu zaru krusti un

krustiņi. Es klausījos purva strazda dzie-

dāšanā, kura gāja caur mežu kā vieglas
trīsas. «Redz, kā nosarkusi pamale,» —

māte teica, nākdama ar ūdens nēšiem no

akas. «Rītā būs skaidra diena, un tu va-

rēsi redzēt, kā šūpojas saule.»

Kad es rītā atvēru acis, logā aiz eglēm
tiešām šūpojās liela saule, viņa likās man

garena kā sudraba laiva. Kas gan viņā sē-

dēja iekšā? Vai Lieldienas? Katrā ziņā

saule atnesa Lieldienas. Es ātri uzrāvu

svārkus un skrēju ārā,

Basām kājām es aptecēju visas atku-

sušās pakalnītes, kuras asi smaržoja pēc

zemes. Lieldienas man atdeva sauli un ze-

mi. Es kāri meklējos pa viņu ar rokām,
it kā man gribētos aptaustīt, vai viņa ir

tā pati. Uz ceļa es salasīju rožainus ak-

mentiņus, zem lazdas pērnās lapās atra-

du dažus brūnus riekstus. Turpat līda ārā

no sūnām pirmie vizbuļi, un pie bērzu

smalkiem, noliektiem zariem karājās

pumpuri kā garas, pelēkzaļas bārkstis.

Tos man māte lika salasīt olu krāsošanai.
Es aizskrēju vēl uz tīruma pakalni, tur

no zemes bāza pirkstu galus laukā mai-

gas, sārtas skostas un rožaini mirdzēja
starp pelēkiem rugājiem. Pārskrējis mājā,
es izbēru uz galda akmentiņus, vizbuļus,
bērza pumpurus un skostas — Lieldienu

dāvanas, ko man bija devusi zeme un, uz-

kāpis uz mūra, sildīju nosalušos papēžus.
Pa to laiku māte novārīja olas — dzeltē-

nās sīpolu mizās un zaļos bērza pumpu-

ros. Viņas gulēja tur uz galda māla bļo-
diņā, tai blakus bija miežu karaša ar tik-

ko sakultu sviestu. Tādas bija mūsu Liel-

dienas. Pēc tam es atkal skrēju ārā. Es

biju izlīdis kā mazs putns no skumjās
ziemas čaulas.

Kultūras chrontka

К. Rasiņa apgādā Lieldienu priekšva-
karā iznācis Zentas Mauriņas eseju krā-

jums «Prometeja gaismā». Tā ir jauka
svētku dāvana autores lasītāju plašajai
saimei.

Pirmdien, 19. aprīlī Z. Mauriņa Liela-

jā Ģildē lasīja dažas nodaļas no sava jau-
nā romāna «Trīs brāļi». Rakstnieces iz-

justais lasījums klausītājos izraisīja dziļu

pārdzīvojumu. Par romāna sižetu ir ņem-
ti triju brāļu īpatnējie likteņi, kuru psī-

choloģiskais tēlojums ir spilgts un auto-

res izteiktās atziņas dziļi iespiežas atmi-

ņā. Romāns «Trīs brāļi», cik paredzams,
jau šai gadā iznāks K. Rasiņa apgādā.

*

Rīgas kultūras dzīvē īpašu rosību izrā-

da gleznotāji un grafiķi, kas sevišķu ievē-

rību izpelnījās «Zintas» salonā ar savām

pāra nedēļu jaunajām mākslas darbu ska-

tēm. Pēdējā laikā ar lielu interesi vēro-

jam Bruno Jaünzema akvareļus, Stepano-
va gleznojumus ar Vec-Rīgas tematiku,

prof. Zariņa skolnieka Artūra Dubura

grafikas, Vanaga kundzes jaukās kerami-

kas, Natālijas Ozolas gleznojumus eļļā,
Kārļa Vanaga, Grineviča skulptūras. Prie-

ku skatītājiem sagādāja N. Lažes kundzes

eļļas gleznojumi, kas ar savu spilgto ko-

lorītu liecināja par gleznotājas vitalitāti.

Tāpat izpelnījās ievērību Sidraba un J.

Dresmaņa izstādītie darbi. Pašlaik salonā

skatāmi tēlnieka un gleznotāja Bērnieka,
gleznotāja Upelnieka un grafiķa Vīndedža

darbi.

Mākslas mūzejā bija sarīkotas Hildas

Vīkas darbu skate un Anša Cīruļa piemi-
ņas skate. Abas skates guva lielu atsau-

cību skatītājos. Mākslas muzejs 1. maijā
atklās lielo mākslas skati, kurā piedalī-
sies visi mūsu izcilākie gleznotāji.

*

Pašreiz Rīgas publikas uzmanību sais-

ta Ernas Ģeistautes mākslas darbu skate,

kurā redzami gleznotājas, it īpaši pēdējā
laika, darbi.

*

Zelta Ābeles apgādā iznācis jaunā
dzejnieka Bruno Saulīša dzejoļu krājums
«Pret rītu».

*

A. Gulbja apgādā iznākusi Dr. Haralda

Biezā filozofiski teoloģiska rakstura grā-
mata «Kristiānisms laikmetu maiņā». Bie-

zais, kas pazīstams kā labs runātājs, šai

grāmatā arī saglabājis dzīvo un impulsī-

vo savas domas un pārliecības izteikšanu.

Šīs grāmatas vislabākā īpašība ir tā, ka

tā palīdz skaidri un noteikti orientēties

pašreizējā kristiānisma situācijā. Grāmatā

aplūkoti šādi temati: Par pārdzīvojuma

primātu, Nedogmatiskā kristiānisma prin-

cipiālā iespējamība, Kāds konkrēts ne-

dogmatiskā kristiānisma veidojums, Kris-

tiānisma mūžīgais saturs, — Še izvirzītie

jautājumi risināti spriegā valodā un zinā-

šanas apgarotas ar lieluradošu spēku.

Izglītības varonība

Maņ patefls, ka uzvaru gyun lobais,

Ka ļaunais izgaist kal tymsa nakts.

Pīters Mi glinīks.

Gandrīz vesels cilvēka mūžs jau pagā-
jis, kopš miris Pīters Miglinīks. Viņš dzī-

voja un strādāja visgrūtākos laikos, kad

latviešiem, it īpaši Latgalē, nebija vēl lā-

gā savu grāmatu, sava laikraksta, pat sa-

vas ortogrāfijas. Miglinīks nāca no tās

garīgās tautas tumsas un posta, ko paš-
reiz vēl lāgā nevaram aptvert. Tā ir savā-

da parādība, ka garīgā tumsā, ārkārtīgā

nabadzībā varēja pacelties tāds vīrs, ko

še gribētos godāt ar izglītības varoņa vār-

du. Viņš ar neatlaidību un lielu centību

b%idza pilsētas skolu un savu izglītību
līdz pēdējai iespējai atdeva savas dzim-

tenes ļaudīm. Miglinīks mira 1883. gadā,
savas dzīvības 33. gadā. Tas ir vecums,

kurā vīri sāk apzināties savu briedumu.

Bet Miglinīks, dzīves sīvajā cīņā «par sa-

viem brāļiem un māsām», kā viņš pats iz-

sakās kādā dzejolī, bija tiktāl savu vese-

lību sabeidzis, ka vajadzēja no šīs dzī-

ves aiziet nelaikā. Viņš savā laikmetā bi-

ja kā komēta pie tā laika tumšajām de-

besīm. Cik pēkšņi tā parādījās, tikpat

pēkšņi tā nozuda. Plašākas kultūras to

pat nebija pamanījušas, nebija pat ievē-

rojušas šo dīvaino un neparasto gaismu.
Bet šī gaisma, kas šķītās tik niecīga liela-

jā tumsā, tomēr nebija veltīgi pazibējusi:
tā lika atmirdzēt daudziem, kas sekoja vi-

ņa pēdās (brāļi Sк rindas, Nikodēms Ran-

cāns, Pīteris Strods v. d. c). Ne pagasta
rakstvedis viņš'bija dzimis, bet gan karsts

savas tautas cīnītājs, kas bija uzņēmies

Sakarā ar Pitera Miglinlka 60. nāves gadu

nevienādu cīņu. Šai cīņā viņš bija bezbai,
līgs, līdz pēdējam elpas vilcienam palika
uziicīgs savai lietai, kaut gan viņam bija
liktenis lēmis visas ciešanas, vajāšanas
cietumu. Bet viņa taisnā un līdzjūtīss
sirds izturēja un nesalūza. Viņa cīņa ne.

bija veltīga. Nekas nav veltīgs, kas tiek
darīts taisnas un patiesas lietas labā. Ne-
viens liels darbs vēl nav veikts ar līšan»
izdabāšanu, meliem un ļaunprātībām.

P. Miglinīks dzejoja izloksnē, kas v<a

nebija atšķirta no svešām ietekmēm, j.

viņš būtu rakstījis rakstuvalodā, tad viņš
būtu nostājies līdzās visizcilākajiem

sava
laika latviešu vīriem. Taču arī tās kripa,

tas, kas saglabājušās izloksnē, liecina,
viņā slēpies kaut kas tāds, kas pārsmej
tālu savu laiku. Viņa dzejoļu motīvi vē-

lāk, daudz pilnīgākā formā, atspoguļojas
Plūdonī, piem.:

«Bet reizi par vysom mums atmirdzēs
laime,

Mēs byusim še kungi tod dzymtajf
zemē».

Diemžēl, latviešu literatūras vēsturi
Miglinīks nav pietiekami novērtēts, aiz ne-

zināšanas vai citiem iemesliem. Bet viena
man gribētos liecināt, kaut viņa 60.-ā nā*

ves gadā, ka Miglinīks sevī nesis īsta Ut»
viešu vīra raksturu: viņš neliecās un ne-

locījās, bet gāja taisni savu ceļu, bet
kompromisiem un lišķības, viņš savā per*

sonā mums atstāja vīra paraugu. Viņš sa*

vā parupjajā zemnieka raksturā nesa m&u

gu, taisnīgu sirdi, kas ar saviem gara zfc

beņiem apgaismoja ceļu tiem, kas, līdzīgi
viņam, soli pa solim lauzās uz priekšu,
nevis savas personīgās godkārības, sava

pašlabuma, bet savas tautas un patiesība»
vārdā. Par tādiem vīriem, lai tie dzīvota'
kādos laikos dzīvodami, vienmēr mirdzēt

slavas saule.

Pīteris Miglinīks aizvien vēl gaida s*i

vu biogrāfu un cerēsim, ka tāds arī radfc

sies Latgales jauno rakstnieku vidū. Lie-
lā sava laikmeta taisnības saucēja tēli
nedrīkst attālināties no mums, jo viņa
spēks ir viņa personības varenība, un tS
vairāk

sver nekā sacerējumi, kas formāli
veikli veikti, bet aiz kuriem slēpjas nožē-

lojams sulaiņa gars. Liela, morāliski spē-
cīga personība ir katra īsta vīra sākums*
Ja šodien Miglinīku gribas godināt ki
īstu vīru, tad to var darīt it īpaši tādēļ, ka

viņa raksti, ko viņš sacerējis tik spaidw
gos apstākļos, ir tikai viena tūkstošdaļ*
no tā, ko viņš varējis veikt; viņa dāva-

nas, ko noslāpēja grūtie un nežēlīgie ap-

stākļi, neguva to realizāciju, kādu viņi
būtu varējis atstāt dzīvojot cilvēciskāko*

apstākļos. Viņš liek mums tikai aptuveni

apjaust, kaš par kaislīgu patiesības un

taisnības bruņinieku viņš bijis, kas pa*

tikumisku spēku mitis viņā, ka vSsdnh

mākās savas dzīves dienās saglabājis dzU

ļas, gaišas cerības, par spīti savam īsa-

jam un traģiskajam mūžam. Viņa cerība*

mūs aizdedzina, un šīs gaišās liesmas ir

tās, kas mums visvairāk nepieciešama*
dzīves izšķirīgajos brīžos. Šai mazajS

rakstiņā, lai tiek godināts vīrs, kas nebiJ

ja nācis pasaulē, lai žēlotos, bet lai teikta

patiesību un par to cīnītos.

Aloizs Laizāns

Pavasaris
Andrejs Eglītis.

Stirna dangu purvā dzēra,
Alksnis zuzot ziedus vēra!

Gāju kalnā.

Stirna īdot garām skrēja

Zelts no alkšņa noputēja

Sudrabsalnā.

Dzidri skanot, zeme dima.
Gaisma cēlās, tumsa grima,

Saule kalnā.

Kaimiņi Joza Paukšteļa romāns

Semsemi mīļu vārdu šķindu,
Sensenu balsi dzirdu es,

Un visu — sādžu, liepu, vindu

Un gaiļus, kuri laiku nes.

Jons Kossu-Aleksondraviēus.

Veca bija Luknu māja, salīkusi, ap-

kopušām sienām, maziem lodziņiem. Tās

krāsns, kas aizņēma gandrīz vai istabas

ceturto daļu, bija no sagrūzta māla, vidū

ieplīsusi, veca, tāpat kā pati māja. Biezs

siltuma mūris, kas bija nobalsināts un
iz-

krāsots zvaigznēm, balstīja griestu baļ-

ķus. Istaba arvien bija silta, tīra un patī-
kama, — nogurušo un rūpju nomākto

visuzticīgākā pieņēmēja. Bet vispatīkamā-
kā vieta istabā bija pie krāsns aiz siltuma

mūra, kur viena otrai iepretim stāvēja
divas platas koka gultas, piekrautas bie-

ziem spilveniem, pārsegtas raibām segām.
Šeit svētdienās vai darbdienu vakaros, at-

griežoties no darba, bija tik labi atlaisties

un pagulēt, klausīties runātāju balsīs, vai

dzirdēt kā uz istabas augšas dzied gailis,

gaudo mājas dūmenis, kā skumji čīkst

vēja virināti logu slē'ģi.

• Tajā siltajā aizkrāsnē, tajās platajās

un mīkstajās gultās ir atpūtušās nezincik

paaudzes — vectēvi, vectēvu tēvi... Ska-

la ugunij degot, runāja par pagājušiem

laikiem, grūtieml un cietiem, ka ļaudis

klaušās 'gāja, rekrūšos brauca, kā bada

No lietuvju vai. tulk. K. Duncis

gados krita kā mušas, kā posts, it kā vie-

sulis kaukdams, plosījās pa lēzenajiem
Paslēņu tīrumiem. Ne viens vien savus

nostāstus pavadīja smagām nopūtām, pa

viņu rievainajām sejām ritēja asaras, sā-

pīgas kā dzirksteles ... Apklusuši, izbaiļu

pārņemti, klausījās jaunie, klausījās, šķiet,
arī istabas tumšie kakti, aizvien vēl vai-

rāk apmākdamies, klausījās arī pati ista-

ba, — tumša, baigu vakara ēnu pieblīvēta.
Jauki bija tie vakari siltā aizkrāsnē,

tik jauki, ka vēlāk bērni — aizklīduši tā-

lu ļaudīs, ar godbijību un asarām acīs

tos atcerējās ...

Reti kad starp abām gultām, pakārts

garā kārtī, nekarājās liels oša koka šū-

pulis, kurā visas Luknu saimnieces —

vedeklas šūpoja savus bērnus. Reizēm elš

negaisi laukos, grab vecās istabas jumts
—

ir baiga pusnakts, pilna mošķu, bet

viņas, atspiedušās uz gultas malas, šūpo

savus lolojumus, kurus jau gaida rekrūšu

gaitas, kuriem rūpes sagāztas kā kalni,
kas rēgojas sādžas nomalē...

Un cik sv. rožu kroņa dziesmu, karun-

ku*) un novenu*) neizskanēja svētvaka-

ros tajā siltajā aizkrāsnē, un cik dziesmu,

skumju un smagu kā pašas klaušas, kā

bēdas, no kurām, liekas, salīka pat sie-

*) karunka, novēma — katoļu garīgās
dziesmas»

nas un, apkampušas veco māju, žēli rau-

dāja melnās pusnaktis.
Otra patīkama vieta bija kristību go-

da sols. Te Ziemas svētku priekšvakarā,
Ziemassvētkos un Lieldienās pulcējās vi-

sa saime, te nosēdināja tikai pašus dār-

gākos viesus, — mācītāju, atbraukušu

dāvanas salasīt, labo tēvoci un krustmāti,
kad tie ieradās no attālākās draudzes ar

dāvanām, ar mīļu vārdu.

Pret arvien balti noberztu galdu, virs

istabas gala loga vēl arī tagad karājas
vesela rinda svētbilžu, — Juri, kas iz-

glābj karaļdēlu no pūķa, Jāņi ar krustiem

rokā, svētās jaunavas uz spīdzināmā rata,
uz kvēlošām oglēm. Mazliet zemāk, papī-
ra ģirlandēm izgreznots Pestītāja kruci-

fikss — kas tāpat varbūt jau lūkojies uz

vairākām Luknu paaudzēm. Pie tā kājām
gulēja visi senči, izbeiguši savas zemes

gaitas, kas kvēli skūpstīja tā kājas ik rī-

tus un vakarus, — sprēgāja sveces, ba-

gātīgi tecēja vasks, sajaukdamies ar rau-

dātāju asarām, bet istabu tad pāršalca
žēla «Sveika, Karaliene, Māte visužēlīgā!..»

Veca ir Luknu māja, daudz grūtu die-

nu pieredzējusi, gadu virknēs stipri pa-

stāvējusi, — nesaberza to ne bargo klau-

šu naktis, nedz sagāza poļu laiku viesuļi,
bet tagad, kad no visām pusēm sāk pūst
jauni vēji, diez vai tā vairs spēs izturēt,
vai nesašķobīsies stiprie pamati, vai vēt-

ras neaiznesīs neziņā arī tās klusās leģen-
das, kas pusnaktī dzimušas zem salmu
jumtai..

SVĒTVAKARS

Beidza satumst. Aiz loga šalca vējš,
dārza raudāja sasalis pīlādzis, pie krusta

palodzē locījās dievkociņš.

Kurējās uguns. Istaba pa daļai bija
apgaismota ar maigi zeltainu mirdzumu;
Tagad baltāki izskatījās ar ievu pārklā-
tie logu stikli, mirdzēja plauktā novie-

totie noberztie trauki, mirdzēja arī sie-
nas baļķi pret solu, noberzti cilvēku mu-

gurām.

Istabas ēnās grozījās divas sievietes:
Luknu saimniece un kalpone. Pirmā —

gadu nastas saliekta, nogurušām, daudz

sāpju redzējušām acīm, žvadzošu rožu

kroni rokā, otrā — dzīva, moža, pat pu-

tekļi pacēlās klonā, zeme drebēja zem

kājām viņai šaudoties,

—
Nocel tupeņus, ka par daudz nesa-

krīt, -— ierunājās pirmā, — uzber sāli,
piparus un sīpolus, pārbrauks nosaluši un

izsalkuši. Tur mežā maize un gaļa būs

pārvērtusies ragā — tāds aukstums.

Nocēla, piebēra sāli, piparus, sīpolus
un atkal uzlika, lai pasautējas.

Priekšnamā kaut kas iegrabējās — it

kā cirvi kāds nosviestu kaktā, it kā no-

klaudzētu nolikti nēši. Abas sievietes

pēkšņi apstājās un klusēdamas paskatī-

jās. Pēc neilga brīža ienāca saimnieks

Jons, bet aiz viņa puspuisis un gans.

Saimnieks ātri nometa virsdrēbes, sesk-

ādas cepuri uzkāra vadzī un atsēdās pa-

sildīties pie uguns. Stalts, drukns, seja
sasarkusi aiz saltuma, acis lielas, zibo-

šas, līdzīgas debesu zilumam. Puspuisis
—

zems, izplēties kā dadzis, atkrita uz

sola, bet gans Jozuks pie durvīm sāka

ataut nosalušās kājas.

— Nosalāt visi, — runāja vecā. — Bet

kas tad jums liek augu dienu plēsties pa

mežu tādā aukstumā? Būs labāks laiks

un savedīsit nesteigdamies ... Sādžā, lūk,
stāsta, līdz šim vēl neviens neesot mežu

pircis...
Istabā neviens neatbildēja.
— Labi bija dzīvot visiem vienkopus,

— viņa tusnīja tālāk. — Te tev jau uz-

audzis kociņš šalko, un krūmiņš, un at-

laidusies dzeguze pavasaros uzkūko. Bet

tur — iziesim kailos laukos, kur
auro

vēji — diez kādi būs tie kārotie rauši.

Te paliks ābeles un bumbieres, paliks

sentēvu iemītās teciņas.

Paņēmusi skalu, viņa aizdedza gaismu,

un drīz vien uz galda jau garoja miltaini,

smaržīgi kartupeļi, bet kad Domence no

kambara atnesa podu ar rūgušpienu, —

visi vēl vairāk sajuta izsalkumu un palē-
nām sapulcējās pie vakariņu galda.

— Kas tad rīt brauksiet uz roratiem?*)
—kad visi jau bija mazliet ieēduši, atkal

ierunājās saimniece. — Vajag taču Dievu

paslavēt priekš Viņa dzimšanas. Agrāk
adventes laikā ļaudis kā jūra plūda uz

baznīcu, bet tagad — pārmainījās gan lai-

ki, gan cilvēki...
— Vajadzēs iegriezties pie agronoma,

— savā nodabā runāja dēls Jons. —
Ja

jau reiz tiešām celt ēkas, tad uzcelt kār-

*) rorati — rīta dievkalpojums adven-

tes laika-

tīgi, aprunāsies arī par zemi, kā labāk!
laukus sadalīt.

Ēdot vakariņas, pēkšņi kāds pieklauvē*
ja pie durvīm un ienāca kaimiņa Balzara

meita Pile. Stalta, balta, uz pieres savīta

sproga, zem jauna, iesarkana kažociņa

īsi, šauri svārciņi, kurpes augstiem pape*

žiem. Pateikusi labvakaru, viņa sāka bri*

nēties, ka Luknas jau tik agri ēd vakari'

ņas — viņi tikai vēl uguni aizkūruši.

— Pārsaluši tikko atgriezās no meža

— jāsildās. Jūsējie jau varbūt visu diena

nogulēja uz krāsns, tādēļ arī vakariņas Ö

nerūp, — jokoja Lukniene.

Viešņa mīņājās un grozījās klona vi*

dū, it kā rādīdama savu kustību daiļum*

un brīdi pa brīdim mīļi palūkojās uz 3<У>

nu, kas kaktā mierīgi strēba rūgušpiena-
— Bet rīt taisāmies braukt uz

rota*

tiem, — jāiet pie bikts. Vai jūsējie nepo*l
šas? Bet kādēļ tad tu stāvi, lūdzu se>

ties, — lielāka jau vairs neizaugsi.

Viešņa brīnējās vēl vairāk: krustmāte

arvien vēl nevarot atteikties no
veclaiku

paražām. Kas gan varot braukt tādā auks-

tumā, vai neesot labāk pa gultu vārtītie 8
'

Bet nu gan viņa aizpļāpājusies — a*na"

kusi pēc rauga, vai nedabūšot aizņemtiem

ļoti vajagot. .
— Tad jau laikam ciemiņus gaida*»

cepsit raušus, ja rauga vajag? Paskatie5»

' Domence, laikam vēl būs kāds piliens.
— Gaidām, kā lai negaidām, — vari)

kāds iemaldās no Kauņas. Tikai, P

ne jau Jasis. Viņš nesen aizbrauca uz
Бе

līni kādās svarīgās darīšanās. Berlīne И

skaista pilsēta, varbūt viņš pārbrauks "*

kai pavasarī. „-

— Saprotams, braukājot pa
svešV

zemēm arī gudrību vairāk iegūst, an

lāk labāku vietu var dabūt.

Bet viešņa lielījās, ka skolotam °

Кш Kauņā esot tik daudz vietu, cik v

viņš gribot. Nesen piedāvājuši pat Pjļtf
prezidenta kancelejā par sekretāru»

b

kādu tūkstoti saņēmis, bet Jasītis a*l

ci cs.
.gjj

— Patiešām, kādēļ tad uzreizi wļj
tik daudz, jo cik tad vēl sen,

kad,

abi ar Jonu papuvē dzenāja cūka*.

Palūkojās Joni, pasmaidīja.
Visi apklusa. Visu sej&s ii kā re

jās tie paši vārdi:

(Turpinājums зеков)!

«WAÜCAYAS VESTNES«»
Svētdien,1943.g.23.aprīlī

4


	Daugavas Vēstnesis no. 97 25041943�����
	Title
	Atsisti uzbrukumi Dienvidtunēzijā����������
	Cīņa ir nopietna����������
	Lieldienu zaķītis�4ꈣ䀺ꈣ퀸ꈣ���
	Lielvācijas Vadoņa pateicība����쁄ꈣうꈣ灇ꈣ假ꈣ���
	Zvani, cilvēki un augšāmcelšanās���������������
	Meitenes sapnis
	Zvani, cilvēki un augšāmcelšanās���������������
	Nāc nākdama, Lielā diena!���������������
	Jāpadara nekaitīgs ikviens ienaidnieka izpletņu lēcējs��삂ꈣやꈣ炅ꈣ傅ꈣ������������炃ꈣ傃
	Daugavpiliešu svētku veltes ievainotiem cīnītājiem��ꈣ悀ꈣ䂎ꈣꈣ����������
	Piemērs, kas gaido sekotājus��Ā�オꈣႪꈣ邭ꈣ
	Aktiera un režisora Alekša Mierlauka piemiņai�����
	Aufruf
	2. maijā notiks vecpapīru vākšana�邵ꈣ����������Ā�
	Uzsaukums
	Radiofona raidījumu programma�ꈣ耒ꈣ
	Literatūrai un mākslai����������
	Jozs Paukštelis
	Mans Lieldienu stāsts�����
	Kultūras chrontka�����
	Izglītības varonība�Ā�Ā�〤ꌣဤꌣ逧ꌣꌣ��

	Pavasaris
	Kaimiņi�����
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 3
	Adv. 2 Page 3

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled


